


Министерство культуры Донецкой Народной Республики 

Донецкая республиканская универсальная научная  

библиотека им. Н.К. Крупской 

Отдел краеведения 

 

 

 

 

 

 

 

 

Чтить живых и помнить павших: 

памяти защитников Донецкой Народной Республики 

 

Библиографический указатель 

 

Выпуск первый 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Донецк 2019



ББК 78.557 

Ч 79 

 

Чтить живых и помнить павших: памяти защитников Донецкой Народной Республики : библиогр. 

указ. / М-во культуры ДНР. Донец. респ. универс. науч. б-ка им. Н.К. Крупской ; сост. 

И.А. Говорова ; науч. ред. О.В. Потапова; отв. за вып. И.А. Горбатов. – Донецк, 2019. – 52 с. 

 

 

Настоящее издание представляет собой первый выпуск библиографического указателя, 

посвященного мужественным защитникам Донецкого края, с оружием в руках вставшим  на 

защиту Донецкой Народной Республики, воинам, отдавшим свои жизни за светлое будущее 

Донбасса. В указатель вошли библиографические описания книг, публикаций из журналов и 

газет о защитниках Донецкого края. Материал в издании сгруппирован в алфавитном порядке 

фамилий, содержит сведения о датах жизни и позывных ополченцев. Адресовано библиотечным 

и педагогическим работникам, реализующим концепцию патриотического воспитания, 

нравственности и преданности традициям и святыням Родины, молодежи Донецкой Народной 

Республики. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Составитель:        И.А. Говорова 

Научный редактор:       О.В. Потапова 

Ответственный за выпуск:      И.А. Горбатов 

Разработка макета:        М.Ю. Жиляев 

 

 

 



  ОТ СОСТАВИТЕЛЯ 

3 

 

 

ОТ СОСТАВИТЕЛЯ 

 

Спустя более 70 лет после окончания Великой Отечественной войны 

незаконно пришедшая киевская власть развязала на территории Донецкого края 

гражданскую, братоубийственную войну. На мирные города и села полетели бомбы 

и снаряды, а слово «фашизм» снова возникло из исторического прошлого, 

наполнив жизнь донбассовцев зловещим и наглядным смыслом. За свободу 

Отчизны, торжество справедливости и счастливое будущее детей встали самые 

решительные и смелые жители края. Многие из них остались на поле боя навсегда. 

Потомки должны знать имена героев Республики! Именно их пример поможет 

формированию у подрастающего поколения чувства патриотизма, любви к своему 

краю, готовности в любой момент встать на защиту своей Родины.  

Первый выпуск библиографического указателя посвящен мужественным 

защитникам, тем, кто не на словах, а на деле отстоял независимость Донецкой 

Народной Республики. Издание призвано помочь подрастающему поколению в 

становлении их гражданской позиции, приобретении чувства гордости за своих 

земляков. 

Хронологические рамки отбора материала отражают сведения о 

героических подвигах и жизненном пути защитников Республики с начала боевых 

действий 2014 года по 2018 год.  

Указатель составлен на основе просмотра систематического краеведческого 

каталога отдела краеведения, электронного каталога Донецкой республиканской 

универсальной научной библиотеки им. Н.К. Крупской, сайта «Белые журавли» 

(http://podvig-dnr.ru)/, посвященного памяти погибших воинов, вставших на защиту 

Родины в священной войне против украинского фашизма. 

Публикации из источников просмотрены de visu.  

Материал о Героях и защитниках Донецкой Народной Республики 

представлен в двух разделах указателя: «Герои Донецкой Народной Республики» и 

«Защитники земли Донецкой» (персоналии А-И). Сведения о датах жизни и 

позывные военнослужащих указаны по факту их выявления в книгах, 

периодической печати, сайте «Белые журавли». Библиографические записи 

расположены по алфавитному порядку фамилий, внутри – по автору публикаций и 

названию изданий.  

Справочный аппарат включает именной указатель защитников Республики. 

Библиографическое описание составлено согласно ГОСТу 7.1-2003 

«СИБИД. Библиографическая запись. Библиографическое описание. Общие 

требования и правила составления», ГОСТ Р 7.0.12-2011 «Библиографическая 

http://podvig-dnr.ru)/


ОТ СОСТАВИТЕЛЯ 
 

4 

 

запись. Сокращение слов и словосочетаний на русском языке. Общие требования и 

правила».  

Издание адресовано библиотечным и педагогическим работникам, 

молодежи Донецкой Народной Республики. 

 

 



              ГЕРОИ ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

5 

 

 

 

 

 

 

 

 

РАЗДЕЛ 1.  

 

ГЕРОИ 

ДОНЕЦКОЙ 

НАРОДНОЙ 

РЕСПУБЛИКИ 
 

  



ГЕРОИ ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

6 

 

 

Звание Героя Донецкой Народной Республики установлено Указом Главы 

Донецкой Народной Республики от 3 октября 2014 года № 1 как высшая степень 

отличия. Согласно Положению о звании Героя Донецкой Народной Республики, оно 

присваивается за заслуги перед государством и народом, связанные с совершением 

геройского подвига, проявленного при выполнении боевых и специальных заданий 

командования и внесение исключительного вклада в дело обороноспособности 

страны. Герою Донецкой Народной Республики вручается знак особого отличия – 

медаль «Золотая Звезда» и Грамота о присвоении звания Героя. 

 

 

Авидзба Ахрик Русланович. Позывной «Абхаз» 

Звание присвоено Указом Главы Донецкой Народной Республики 

от 20.02.2015 № 61 

1. Герой Донецкой Народной Республики Авидзба Ахрик Русланович // 

Золотые Звезды Героев / координатор проекта С. Куманова. – [Донецк], [2015]. –  

С. 16 - 17. 

2. Кононенко М. Знакомьтесь: легендарный Абхаз / М. Кононенко // 

Донецк Вечерний. – 2017. – 23 авг. (№ 33). – С. 10. 

3. Кононенко М. Легендарный Абхаз / М. Кононенко // Форпост. – 2017. – 

№ 1. – С. 6-9 : фот. 

Гришин Олег Григорьевич. Позывной «Медведь»  

(03.02. 1966 – 28.07.2014) 

Звание присвоено Указом Главы Донецкой Народной Республики  

от 10.09.2015 № 353 (посмертно) 

4. Горбань И. Командир, которых мало, которого любили / И. Горбань // 

Родина. – 2018. – 22-28 марта (№ 11). – С. 10. 

5. Михайлова Е. Он остался на высоте / Е. Михайлова // Боевое Знамя 

Донбасса. – 2015. – 21 мая (№ 8). – С. 3.  

6. Прись В. Золотые Звёзды Героев. Награждённые посмертно : Олег 

Гришин (Позывной  «Медведь») / В. Прись // Боевое Знамя Донбасса. – 2016. – 

5 мая (№ 17). – С. 2.  

 



              ГЕРОИ ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

7 

 

Дикий Алексей Александрович 

Звание присвоено Указом Главы Донецкой Народной Республики  

от 21.02.2015 № 65 

7. Герой Донецкой Народной Республики Дикий Алексей Александрович // 

Золотые Звезды Героев / координатор проекта С. Куманова. – [Донецк], [2015]. –  

С. 22 - 23. 

Жук Геннадий Иванович 

Звание присвоено Указом Главы Донецкой Народной Республики  

от 16.01.2015 № 11 

8. Герой Донецкой Народной Республики Жук Геннадий Иванович // 

Золотые Звезды Героев / координатор проекта С. Куманова. – [Донецк], [2015]. –  

С. 12 - 13. 

9. Прись В. Недавно – мирные жители, сегодня Герои / В. Прись // Боевое 

Знамя Донбасса. – 2016. – 21 апр. (№ 15). – С. 7.  

Захарченко Александр Владимирович. Позывной «Батя» 

(26.06.1976 – 31.08.2018) 

Звание присвоено Постановлением Президиума Совета Министров 

Донецкой Народной Республики от 20.02.2015 № 2-1 

10. Батя, прощай! Батя, прости // Дебальцев. вести. – 2018. – 6 сент.  

(№ 34). – С. 1. 

11. Герой Донецкой Народной Республики Захарченко Александр 

Владимирович // Золотые Звезды Героев / координатор проекта С. Куманова. – 

[Донецк], [2015]. – С. 8-9. 

12. «Лишив его жизни, они обессмертили его имя» // Кочегарка ДНР. –  

2018. – 6 сент. (№ 34). – С. 1, 2. 

13. Республика простилась с Александром Захарченко // Торез. горняк. – 

2018. – 6 сент. (№ 34). – С. 1, 2. 

14. Республика простилась с Батей // Знамя Победы. – 2018. – 6 сент.  

(№ 34). – С. 1 ; Наше Время. – 2018. – 13 сент. (№ 34). – С. 1, 2 ; Новая Жизнь. – 

2018. – 6 сент. (№ 34). – С. 1, 2 ; Новая Нива. – 2018. – 6 сент. (№ 34). – С. 1, 2.  

 



ГЕРОИ ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

8 

 

Захарчук Виталий Анатольевич  

(25.11.1981 – 08.02.2015) 

Звание присвоено Указом Главы Донецкой Народной Республики  

от 20.02.2015 № 60 (посмертно) 

15. Герой Донецкой Народной Республики Захарчук Виталий Анатольевич 

(25.11.1981 - 08.02.2015) // Золотые Звезды Героев / координатор проекта 

С. Куманова. – [Донецк], [2015]. – С. 20 - 21. 

Кононов Владимир Петрович 

Звание присвоено Указом Главы Донецкой Народной Республики 

от 03.10.2014 № 1 

16. Акутин А. Кавалер «Золотой Звезды» № 001 / А. Акутин // Боевое Знамя 

Донбасса. – 2017. – 22 февр. (№ 7). – С. 3 ; Знамя Победы. – 2017. – 25 февр. (№ 7). 

– С. 5 ; Енакиев. рабочий. – 2017. – 23 февр. (№ 7). – С. 5 ; Кочегарка ДНР. – 2017. – 

22 февр. (№ 7). – С. 3 ; Макеев. рабочий ДНР. – 2017. – 22 февр. (№ 7). – С. 3 ; 

Новая Жизнь. – 2018. – 25 февр. (№ 7). – С. 5 ; Новые горизонты. – 2017. – 23 февр. 

(№ 7). – С. 3 ; Родина. – 2017. – 23 февр.-1 марта (№ 7). – С. 11 ; Снежнян. новости. 

– 2017. – 25 февр. (№ 7). – С. 5 ; Торез. горняк. – 23 февр. (№ 7). – С. 3 ; Ясиноват. 

вестник ДНР. – 2017. – 22 февр. (№ 7). – С. 3. 

17. Герой Донецкой Народной Республики Кононов Владимир Петрович // 

Золотые Звезды Героев / координатор проекта С. Куманова. – [Донецк], [2015]. – 

 С. 10 - 11. 

18. Кононов Владимир Петрович // Боевое Знамя Донбасса. – 2015. – 29 окт. 

(№ 31). – С. 1. 

19. Полковника наградили Георгиевским крестом // Донецкая Республика. – 

2017. – 20 апр. (№ 15). – С. 2. 

Костенко Константин Александрович. Позывной «Костыль»  

(14.10.1980 – 12.02.2015) 

Звание присвоено Указом Главы Донецкой Народной Республики  

от 08.07.2015 № 279 (посмертно) 

20. Прись В. Золотые Звёзды Героев. Награждённые посмертно : 

Константин Костенко (Позывной «Костыль») / В. Прись // Боевое Знамя Донбасса. 

– 2016. – 5 мая (№ 17). – С. 2.  



              ГЕРОИ ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

9 

 

Мамиев Олег Анатольевич. Позывной «Мамай» 

(12.12.1977 – 17.05.2018) 

Звание присвоено Указом Главы Донецкой Народной Республики  

от 15.06.2018 № 181 (посмертно). 

21. Александр Захарченко присвоил звание Героя ДНР Олегу Мамиеву 

посмертно // Голос Республики. – 2018. – 26 июня (№ 44). – С. 2 ; Дебальцев. вести. 

– 2018. – 28 июня (№ 24). – С. 2. – Под загл. : Олегу Мамиеву присвоено звание 

Героя ДНР (посмертно) ; Донецк Вечерний. – 2018. – 27 июня (№ 24). – С. 2. – Под 

загл.: Присвоено звание Героя ДНР ; Донецкое Время. – 2018. – 27 июня (№ 24). – 

С. 2. – Под загл.: Присвоено посмертно ; Енакиев. рабочий. – 2018. – 29 июня  

(№ 24). – С. 1. – Под загл. : Александр Захарченко присвоил посмертно звание 

Героя ДНР Олегу Мамиеву ; Знамя Победы. – 2018. – 30 июня (№ 24). – С. 1. – Под 

загл. : Олегу Мамиеву присвоено звание Героя ДНР (посмертно) ; Новороссия. – 

2018. – 28 июня (№ 198). – С. 2. – Под загл. : Олегу Мамиеву присвоено звание 

Героя ДНР (посмертно). 

22. Бернатович А. Олег Мамиев: «Доброволец – это прежде всего  

патриот...» / А. Бернатович // Ровесники. – 2018. – № 2. – С. 4 - 5 : фот.  

23. Купченко Ф. Прощай, Мамай… / Ф. Купченко // Донецкое Время. – 

2018. – 23 мая (№ 19). – С. 10-11.  

24. Олег Мамиев: кровь воина все равно остаётся // Донецк Вечерний. – 

2018. – 23 мая (№ 19). – С. 2.  

25. Память о Герое навсегда останется в наших сердцах : в Донецке 

простились с командиром «Пятнашки» Олегом Мамиевым // Донецкая  

Республика. – 2018. – 24 мая (№ 20). – С. 1, 2.  

26. Республика попрощалась с Олегом Мамиевым // Донецк Вечерний. –  

23 мая (№ 19). – С. 1.  

27. Республика простилась с командиром интербригады «Пятнашка» // 

Дебальцев. вести. – 2018. – 24 мая (№ 19). – С. 1 ; Макеев. рабочий ДНР. –  

2018. – 24 мая (№ 19). – С. 2 ; Наше Время. – 2018. – 24 мая (№ 19). – С. 1, 2 ; 

Новороссия. – 2018. – 24 мая (№ 193). – С. 2. – Под загл. : В Донецке попрощались  

с легендарным комбатом ; Новые горизонты. – 2018. – 25 мая (№ 19). – С. 1, 7. 

28. Республика простилась с Олегом Мамиевым, командиром интербригады 

«Пятнашка» // Голос Республики. – 2018. – 22 мая (№ 34). – С. 1. 

29. Республика скорбит… // Знамя Победы. – 2018. – 26 мая (№ 19). – С. 1. 

 

 



ГЕРОИ ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

10 

 

Немогай Александр Сергеевич. Позывной «Алекс» 

(09.08.1956 – 08.09.2016) 

Звание присвоено Указом Главы Донецкой Народной Республики  

от 25.02.2016 № 47 

30. Донецк простился с командиром бригады «Кальмиус» // Новая Земля. – 

2016. – № 8. – С. 1. 

31. Прись В. Золотые звёзды Героев : Александр Немогай / В. Прись // 

Боевое Знамя Донбасса. – 2016. – 19 мая (№ 19). – С. 2.  

32. Садекова А. Александр Немогай – Герой с прекрасной душой / 

А. Садекова // Вечерняя Макеевка. – 2016.– 13 окт. (№ 40). – С. 7. 

Павлов Арсен Сергеевич. Позывной «Моторола»  

(02.02.1983 – 16.10.2016) 

Звание присвоено Указом Главы Донецкой Народной Республики  

от 21.02.2015 № 63 

33. Арсен Павлов : подвиг Героя // Голос Республики. – 2016. – 18 окт.  

(№ 56). – С. 1. 

34. В Донецке прошло траурное шествие в память о Герое ДНР Арсене 

Павлове // Торез. горняк. – 2016. – 20 окт. (№ 41). – С. 1. 

35. В Донецке установили памятный знак Герою ДНР Арсену Павлову // 

Голос Республики. – 2017. – 12 дек. (№ 93). – С. 1. 

36. «Выстоять здесь и сейчас» // Донецкое Время. – 2016. – 19 окт. (№ 41). – 

С. 5.  

37. Герой Донецкой Народной Республики Павлов Арсен Сергеевич // 

Золотые Звезды Героев / координатор проекта С. Куманова. – [Донецк], [2015]. –  

С. 14 - 15.  

38. Горбань И. Павлов Арсен Сергеевич. Позывной «Моторола»  

02.02.1983 - 16.10.2016 / И. Горбань // Боевое Знамя Донбасса. – 2017. – 19 окт.  

(№ 41). – С. 7 ; Ваш Иловайск. – 2017. – 19 окт. (№ 41). – С. 7. – Под загл. :   

«Я должен идти до конца…» ; Енакиев. рабочий. – 2017. – 20 окт. (№ 41). – С. 9. – 

Под загл. : Павлов Арсен Сергеевич («Моторола») ; Макеев. рабочий ДНР. –  

2017. – 19 окт. (№ 41). – С. 15. – Под загл. : «…И превратились в белых журавлей» : 

Он был готов к бою круглосуточно ; Новая Жизнь. – 2017. – 21 окт. (№ 41). – С. 9. – 

Под загл. : Арсен Павлов – Герой ДНР ; Новая Нива. – 2017. – 21 окт. (№ 41). –  

С. 2. – Под загл.: Белые журавли : Павлов Арсен Сергеевич ; Новый Луч. – 2017. – 

21 окт. (№ 41). – С. 2. – Под загл.: Легенда боевой славы ; Родина. – 2017. –  



              ГЕРОИ ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

11 

 

19 - 25 окт. (№ 41). – С. 10. – Под загл.: Славный «одиночка» ; Родное Приазовье. – 

2017. – 21 окт. (№ 41). – С. 2. – Под загл.: Белые журавли : Павлов Арсен  

Сергеевич ; Снежнян. новости. – 2017. – 21 окт. (№ 41). – С. 9. – Под загл. : 

Легендарный командир ; Торез. горняк. – 2017. – 19 окт. (№ 41). – С. 7. – Под загл. : 

Памяти Арсена Павлова. Позывной «Моторола» ; Ясиноват. вестник ДНР. – 2017. – 

19 окт. (№ 41). – С. 7. – Под загл.: Арсен Павлов – Герой ДНР. 

39. Горбань И. Павлов Арсен Сергеевич. Позывной «Моторола»  

02.02.1983 - 16.10.2016 (г. Ухта) // Боевое Знамя Донбасса. – 2017. – 11 мая  

(№ 18). – С. 2 ; Дебальцев. вести. – 2017. – 11 мая (№ 18). – С. 7. – Под загл. : 

«Моторола» : путь в бессмертие ; Енакиев. рабочий. – 2017. – 5 мая (№ 17). – С. 2. – 

Под загл. : Павлов Арсен Сергеевич ; Знамя Победы. – 2017. – 6 мая (№ 17). –  

С. 3. – Под загл.: Навсегда в строю «Спарты»; Кочегарка ДНР. – 2017. – 4 мая 

(№ 17). – С. 6. – Под загл.: Павлов Арсен Сергеевич ; Макеев. рабочий ДНР. – 2017. 

– 25 мая (№ 20). – С. 7. – Под загл.: Главный СПАРТАнец Республики ; Новая 

Жизнь. – 2018. – 6 мая (№ 17). – С. 9. – Под загл.: «Моторола» – Герой ДНР ; Новая 

Нива. – 2017. – 6 мая (№ 17). – С. 4. – Под загл. : Павлов Арсен Сергеевич. 

Позывной «Моторола» 02.02.1983 - 16.10.2016 (г. Ухта) ; Снежнян. новости. – 2017. 

– 6 мая (№ 17). – С. 3. – Под загл.: Прославленный командир. 

40. Горбань И. Позывной «Моторола» / И. Горбань // Торез. горняк. –  

2017. – 6 июля (№ 26). – С. 7.  

41. Григорюк Д. Спасибо, Моторола! / Д. Григорюк // Новая Земля. – 2016. – 

№ 9. – С. 3-4. 

42. Ди Д. Донецк и есть Спарта / Д. Ди // Новороссия. – 2016. – 20 окт.  

(№ 110). – С. 1.  

43. Дубовой Г. Легендарный, непобедимый, незабываемый / Г. Дубовой // 

Донецк Вечерний. – 2016. – 19 окт. (№ 41). – С. 3. 

44. Дубовой Г. Моторола, оставшийся в бою / Г. Дубовой // Донецк 

Вечерний. – 2017. – 18 окт. (№ 41). – С. 6.  

45. Жизнь, отданная за людей // Голос Республики. – 2016. – 18 окт.  

(№ 56). – С. 2.  

46. Ильин В. Подлое убийство «Моторолы» / В. Ильин // Знамя Победы. – 

2016. – 22 окт. (№ 42). – С. 5 ; Новая Жизнь. – 2016. – 22 окт. (№ 42). – С. 5 ; 

Снежнян. новости. – 2016. – 22 окт. (№ 42). – С. 5. 

47. Климова М. Работаем, братья / М. Климова // Ровесники. – 2018. – № 2. – 

С. 8 - 9 : фот. – (Чтобы помнили) 

48. Моторола. Герои не умирают // Енакиев. рабочий. – 2016. – 21 окт. 

(№ 41). – С. 1. 

49. Моторола убит. Кем и зачем? И каковы будут последствия, – 

размышления // Горловка. Сегодня. – 2016. – 27 окт. (Вып. 79). – С. 6. 



ГЕРОИ ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

12 

 

50. Они сражались за Родину / подготовила И. Горбань // Донецк  

Вечерний. – 2017. – 10 мая (№ 18). – С. 7.  

51. Памяти Героя ДНР Арсена Павлова // Новороссия. – 2016. – 20 окт.  

(№ 110). – С. 2 ; Панорама. – 2016. – 20 окт. (№ 42). – С. 2. 

52. Погиб Герой Республики Арсен Павлов, известный по позывному 

«Моторола» // Горловка. Сегодня. – 2016. – 20 окт. (№ 78). – С. 1.  

53. Прилепин З. Командир – боевой, герой – народный / З. Прилепин // 

Вечерняя Макеевка. – 2016. – 20 окт. (№ 41). – С. 7. 

54. Прись В. Памяти Героя / В. Прись // Боевое Знамя Донбасса. – 2016. –  

20 окт. (№ 41). – С. 2, 7. 

55. Прощай, наш комбат! // Вечерняя Макеевка. – 2016. – 20 окт. (№ 41). –  

С. 6.  

56. Прощание с героем // Родина. – 2016. – 20-26 окт. (№ 22). – С. 1. 

57. Прощание с Моторолой // Макеев. рабочий. – 2016. – 20 окт. (№ 38). –  

С. 1. 

58. Убит Герой Донецкой Народной Республики // Донецк Вечерний. –  

2016. – 19 окт. (№ 41). – С. 1.  

59. Фотофакт // Боевое Знамя Донбасса. – 2016. – 1 дек. (№ 47). – С. 2. 

Граффити Моторолы в Белграде и Санкт-Петербурге. 

Панфилова Екатерина Владимировна. Позывной «Лиса» 

Звание присвоено Указом Главы Донецкой Народной Республики  

от 23.11.2016 № 402 

60. Акутин А. Мама с «Золотой Звездой» на груди / А. Акутин // Боевое 

Знамя Донбасса. – 2017. – 9 марта (№ 9). – С. 3 ; Ваш Иловайск. – 2017. – 9 марта 

(№ 9). – С. 3 ; Енакиев. рабочий. – 2017. – 10 марта (№ 9). – С. 5 ; Знамя Победы. – 

2017. – 11 марта (№ 9). – С. 5 ; Кочегарка ДНР. – 2017. – 8 марта (№ 9). – С. 3 ; 

Макеев. рабочий ДНР. – 2017. – 8 марта (№ 9). – С. 6 ; Новая Жизнь. – 2018. –  

11 марта (№ 9). – С. 5 ; Новая Нива. – 2017. – 11 марта (№ 9). – С. 3 ; Новые 

горизонты. – 2017. – 10 марта (№ 9). – С. 3 ; Снежнян. новости. – 2017. – 11 марта 

(№ 9). – С. 5 ; Торез. горняк. – 2017. – 9 марта (№ 9). – С. 3.  

61. Заблоцкий А. Ангел со звездой / А. Заблоцкий // Новороссия. – 2016. – 

15 дек. (№ 118). – С. 12. 

62. Звание Героя ДНР присвоено медсестре // Новороссия. – 2016. – 1 дек. 

(№ 116). – С. 2.  

63. Коровяковский И. Ангел военных дорог / И. Коровяковский // Енакиев. 

рабочий. – 2016. – 16 дек. (№ 49). – С. 4. 



              ГЕРОИ ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

13 

 

64. Никонова А. Патриотизм с медицинским уклоном: самая высокая 

награда / А. Никонова // Донецкое Время. – 2017. – 22 марта (№ 11). – С. 8. 

Ракуленко Сергей Александрович. Позывной «Серый» 

Звание присвоено Указом Главы Донецкой Народной Республики  

от 5.05.2015 № 167 

65. Акутин А. Главный бой танкиста Серого / А. Акутин // Боевое Знамя 

Донбасса. – 2017. – 29 июня (№ 25). – С. 6 ; Ваш Иловайск. – 2017. – 29 июня  

(№ 25). – С. 6 ; Енакиев. рабочий. – 2017. – 30 июня (№ 25). – С. 8 ; Знамя  

Победы. – 2017. – 1 июля (№ 25). – С. 8 ; Макеев. рабочий ДНР. – 2017. – 29 июня 

(№ 25). – С. 10 ; Новая Жизнь. – 2017. – 1 июля (№ 25). – С. 8 ; Новые горизонты. – 

2017. – 30 июня (№ 25). – С. 6 ; Ровесники. – 2018. – № 2. – С. 6-7 ; Родина. –  

2017. – 29 июня-5 июля (№ 25). – С. 10 ; Снежнян. новости. – 2017. – 1 июля  

(№ 25). – С. 8 ; Ясиноват. вестник ДНР. – 2017. – 29 июня (№ 25). – С. 6. 

Толстых Михаил Сергеевич. Позывной «Гиви»  

(19.07.1980 – 08.02.2017) 

Звание присвоено Указом Главы Донецкой Народной Республики  

от 21.02.2015 № 62 

66. Бабич О. Всегда жив в нашей памяти / О. Бабич // Родина. – 2018. –  

8 - 14 февр. (№ 5). – С. 10.  

67. В Иловайске открыли звезду памяти Героя ДНР Михаила Толстых // 

Панорама. – 2017. – 13 апр. (№ 15). – С. 2. 

68. В память о Герое // Голос Республики. – 2017. – 28 марта (№ 22). – С. 2.  

69. Вспоминая Гиви // Донецкое Время. – 2018. – 14 февр. (№ 6). – С. 9. 

70. Герои не умирают // Ваш Иловайск. – 2017. – 16 февр. (№ 6). – С. 1, 2. 

71. Герой ДНР Михаил Толстых предан земле на кладбище «Донецкое 

море» в столице Республики // Горловка Сегодня. – 2017. – 16 февр. (вып. 95). –  

С. 7. 

72. Герой Донецкой Народной Республики Толстых Михаил Сергеевич // 

Золотые Звезды Героев / координатор проекта С. Куманова. – [Донецк], [2015]. –  

С. 18 - 19. 

73. Горбань И. «Герои – это мои бойцы! Я просто их командир…» / 

И. Горбань // Новая Жизнь. – 2018. – 10 февр. (№ 5). – С. 10.  

74. Горбань И. Герой нашего времени / И. Горбань // Ваш Иловайск. –  

2017. – 4 мая (№ 17). – С. 2 ; Енакиев. рабочий. – 2018. – 9 февр. (№ 5). – С. 3. – Под 



ГЕРОИ ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

14 

 

загл. : Михаил Толстых Позывной «Гиви»; Макеев. рабочий ДНР. – 2018. – 8 февр. 

(№ 5). – С. 15. – Под загл.:  «…И превратились в белых журавлей» : «Уволить меня 

может только смерть» ; Новая Нива. – 2018. – 10 февр. (№ 5). – С. 2. – Под загл. : 

Михаил Толстых (Гиви).  

75. Горбань И. «Гиви» – легенда Донбасса / И. Горбань // Новая Жизнь. – 

2017. – 13 мая (№ 18). – С. 4.  

76. Горбань И. Он стал легендой / И. Горбань // Торез. горняк. – 2017. –  

13 июля (№ 27). – С. 7.  

77. Горбань И. Толстых Михаил Сергеевич Позывной «Гиви»  

19.07.1980  –  08.02.2017 (г. Иловайск) / И. Горбань // Боевое Знамя Донбасса. – 

2017. – 11 мая (№ 18). С. 2 ; Енакиев. рабочий. – 2017. – 12 мая (№ 18). – С. 2. – Под 

загл. : Сайт «Белые журавли» : Толстых Михаил Сергеевич ; Енакиев. рабочий. – 

2017. – 17 мая (№ 8). – С. 2. – Под загл.: Толстых Михаил Сергеевич ; Знамя 

Победы. – 2017. – 13 мая (№ 18). – С. 2. – Под загл. : Не посрамил честь деда-

фронтовика ; Кочегарка ДНР. – 2018. – 8 февр. (№ 5). – С. 5. – Под загл. : Михаил 

«Гиви» Толстых : «Я буду служить до конца…» ; Кочегарка ДНР. – 2017. – 11 мая 

(№ 18). – С. 6. – Под загл.: Толстых Михаил Сергеевич Позывной «Гиви» 

19.07.1980 – 08.02.2017 (г. Иловайск) ; Макеев. рабочий ДНР. – 2017. – 1 июня 

(№ 21). – С. 10. – Под загл.: «…И превратились в белых журавлей» : Железный 

Гиви ; Наше Время. – 2018. – 8 февр. (№ 5). – С. 2. – Под загл. : Михаил «Гиви» 

Толстых : «Я буду служить до конца…» ; Новая Нива. – 2017. – 13 мая (№ 18). –  

С. 5. – Под загл. : Толстых Михаил Сергеевич Позывной «Гиви»  

19.07.1980  –  08.02.2017 (г. Иловайск) ; Снежнян. новости. – 2017. – 13 мая (№ 18). 

– С. 3. – Под загл. : Не отступать и не сдаваться. 

78. Григорюк Д. Последний бой Гиви / Д. Григорюк // Новая Земля. –  

2017. – № 1. – С. 3 - 5 : фот. 

79. Донбасс простился со своим Героем // Донец. Республика. – 2017. –  

16 февр. (№ 6). – С. 4. 

80. Карпушев А. Убийство в спину и ложь – типичные методы государства - 

террориста / А Карпушев // Кочегарка ДНР. – 2017. – 16 февр. (№ 6). – С. 3 ; 

Макеев. рабочий ДНР. – 2017. – 16 февр. (№ 6). – С. 6 ; Новые горизонты. – 2017. – 

17 февр. (№ 6). – С. 3 ; Родина. – 2017. – 16-22 февр. (№ 6). – С. 11 ; Снежнян. 

новости. – 2017. – 18 февр. (№ 6 ). – С. 5 ; Ясиноват. вестник ДНР. – 2017. –  

16 февр. (№ 6). – С. 3. 

81. Климова М. «Он был женат на войне...» / М. Климова // Ровесники. – 

2018. – № 2. – С. 10 - 11 : фот.  

82. Командир подразделения «Сомали» Михаил Толстых убит в Донецке // 

Боевое Знамя Донбасса. – 2017. – 9 февр. (№ 5). – С. 2 ; Кочегарка ДНР. – 2017. –  

9 февр. (№ 5). – С. 1 ; Новая Нива. – 2017. – 11 февр. (№ 5). – С. 1 ; Новые 



              ГЕРОИ ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

15 

 

горизонты. – 2017. – 10 февр. (№ 5). – С. 1 ; Снежнян. новости. – 2017. – 11 февр. 

(№ 5). – С. 1. 

83. Комбаты ДНР : их боялись // Родина. – 2017. – 16-22 февр. (№ 6). – С. 11.  

84. Коссе А. Донбасс простился с «Гиви» / А. Коссе // Новая Жизнь. –  

2017. – 18 февр. (№ 6). – С. 1. 

85. Личные вещи «Гиви» в музее Великой Отечественной войны // Боевое 

Знамя Донбасса. – 2018. – 15 февр. (№ 6). – С. 8 : фоторепортаж. 

86. Майская Е. Ты остался полковником в вечности лет…! / Е. Майская // 

Боевое Знамя Донбасса. – 2018. – 15 февр. (№ 6). – С. 7.  

87. Мир помнит // Боевое Знамя Донбасса. – 2018. – 15 февр. (№ 6). – С. 2.  

88. Михаил Толстых (Гиви) // Родное Приазовье. – 2018. – 10 февр. (№ 5). – 

С. 2 ; Боевое Знамя Донбасса. – 2018. – 8 февр. (№ 5). – С. 2 ; Новые горизонты. – 

2018. – 9 февр. (№ 5). – С. 8. – Под загл.: «Белые журавли». 

89. Михаил Толстых стал символом борьбы всего народа Донбасса // Голос 

Республики. – 2018. – 24 июля (№ 52). – С. 2.  

90. Михаил Толстых был убит // Ваш Иловайск. – 2017. – 9 февр. (№ 5). –  

С. 1. 

91. Михайлова Э. Время реальных героев. Мы живем в эпоху перемен / 

Э. Михайлова // Панорама. – 2017. – 9 февр. (№ 6). – С. 5.  

92. Михайлова Э. Его не сломали и не победили. Год назад погиб 

легендарный комбат «Гиви» / Э. Михайлова // Панорама. – 2018. – 8 февр. (№ 6). – 

С. 5.  

93. Михайлова Э. Памяти легендарного комбата / Э. Михайлова //  

Панорама. – 2017. – 20 июля (№ 29). – С. 8.  

94. Михайлова Э. Первый после Бога / Э. Михайлова // Боевое Знамя 

Донбасса. – 2017. – 23 марта (№ 11). – С. 8.  

95. Михайлова Э. Полководец современной войны / Э. Михайлова // Ваш 

Иловайск. – 2016. – 28 апр. (№ 5). – С. 2. 

96. Михайлова Э. Прошлое не выбирают / Э. Михайлова // Ваш Иловайск. – 

2016. – 19 мая (№ 8). – С. 7.  

97. Михайлова Э. Рыцарь небесного войска / Э. Михайлова // Боевое Знамя 

Донбасса. – 2017. – 22 февр. (№ 7). – С. 7. 

98. Михайлова Э. Стал легендой живой, образцом своего поколения… / 

Э. Михайлова // Боевое Знамя Донбасса. – 2018. – 15 февр. (№ 6). – С. 8. 

99. Михайлова Э.Чистый бриллиант грязной войны / Э. Михайлова //  

Боевое Знамя Донбасса. – 2016. – 22 сент. (№ 37). – С. 7, 8.  

100. Непобедимый Герой // Донецкое Время. – 2018. – 25 июля (№ 28). –  

С. 8. 

101. Несломленный Гиви // Дебальцев. вести. – 2018. – 8 февр. (№ 5). – С. 2.  



ГЕРОИ ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

16 

 

102. Он навеки остался комбатом // Панорама. – 2018. – 26 июля (№ 30). –  

С. 5. 

103. Он ушел непобежденным // Голос Республики. – 2017. – 10 февр. 

(№ 10). – С. 1. 

104. Они сражались за Родину / Подготовила И. Горбань // Донецк 

Вечерний. – 2017. – 10 мая (№ 18). – С. 7.  

105. Потеря, которую не восполнить // Донецкая Республика. – 2018. –  

15 февр. (№ 6). – С. 2.  

106. Подлое убийство Героя Республики // Знамя Победы. – 2017. – 11 февр. 

(№ 5). – С. 1. 

107. Пример доблести мужества и чести // Торез. горняк. – 2018. – 8 февр. 

(№ 5). – С. 7.  

108. Прись В. «Не им его судить» : «Гиви» в боях за аэропорт. 

Воспоминания ополченцев / В. Прись // Боевое Знамя Донбасса. – 2018. – 15 февр. 

(№ 6). – С. 2.  

109. Прись В. Он всегда с нами! / В. Прись // Боевое Знамя Донбасса. – 2018. 

– 15 февр. (№ 6). – С. 1.  

110. Семья легендарного Гиви передала донецкому музею ВОВ документы 

и личные вещи Героя ДНР // Боевое Знамя Донбасса. – 2018. – 11 янв. (№ 1). – С. 2.  

111. Слово о Гиви / [сост. И. Буданова, Ю. Пасичная, Е. Лысенко]; [вступ. 

ст.: Елена Лысенко]. – Москва : Библиотека Центрального Совета СКП-КПСС, 

2018. – 92 с. : ил. 

112. Слово о Гиви // Дебальцев. вести. – 2018. – 26 июля (№ 28). – С. 3 ; 

Знамя Победы. – 2018. – 28 июля (№ 28). – С. 5 ; Макеев. рабочий ДНР. – 2018. – 

26 июля (№ 28). – С. 10 ; Наше Время. – 2018. – 26 июля (№ 28). – С. 3 ; Новая 

Жизнь. – 2018. – 28 июля (№ 28). – С. 5 ; Новая Нива. – 2018. – 28 июля (№ 28). –  

С. 3. 

113. Смирнова К. Михаил Толстых: он верил в то, что всё делает  

правильно : 19 июля легендарному командиру батальона «сомали», Герою  

ДНР, иловайчанину М. Толстых (Гиви) исполнилось бы 38 лет / К. Смирнова // 

Родина. – 2018. – 26 июля - 12 авг. (№ 16). – С. 4.  

114. Толстых М. Комбат «Гиви» : реально мы сильнее [интервью с 

командиром батальона «Сомали» М. Толстых] / записала Э. Михайлова // 

Панорама. – 2016. – 29 сент. (№ 39). – С. 5.  

115. Толстых М. Свой среди своих, чужой среди чужих [беседа с Героем 

ДНР М. Толстых] / записала Э. Михайлова // Макеев. рабочий ДНР. – 2016. –  

29 сент. (№ 35). – С. 5. 

116. Ченакал М. Не забудем, не простим, победим! / М. Ченакал // Боевое 

Знамя Донбасса. – 2017. – 16 февр. (№ 6). – С. 1, 2. 



              ГЕРОИ ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

17 

 

117. Я буду служить до конца // Знамя Победы. – 2018. – 10 февр. (№ 5). –  

С. 2. 

***** 

 

118. Акутин А. Героев больше, чем наград / А. Акутин // Новая Земля. – 

2015. – № 5. – С. 8 - 10. 
История звания Героя ДНР. Список фамилий Героев ДНР. 

 

119. Золотые Звезды Героев / координатор проекта С. Куманова; фот. 

И. Дыда. – [Донецк] : Гос. медиа-холдинг, [2015]. – 27 с. : ил. + портр. 

 

120. Прись В. Золотые звёзды Героев : Медали вручены посмертно / 

В. Прись // Боевое Знамя Донбасса. – 2016. – 19 мая (№ 19). – С. 2.  
5 мая 2016 года Глава ДНР А.В. Захарченко вручил медали «Золотая Звезда» родственникам 

Героев Республики: Константина Костенко (1980-2015); Николая Алферова (1963-2015); Романа Ныркова 

(1977- 2015). 

 

121. Акутин А. Танкисты / А. Акутин // Боевое Знамя Донбасса. – 2016. –  

13 окт. (№ 40). – С. 8 ; Новая Земля. – 2016. – № 9. – С. 5 - 7.  
Воины-танкисты – Герои ДНР : Виталий Захарчук. Позывной «Захар»; Роман Нырков. Позывной 

«Мудрый»; Николай Алферов. Позывной «Чума»; Сергей Ракуленко. Позывной «Серый»; Андрей Зайцев. 

Позывной «Зверь»; Валерий Быбко. 

 

  



ЗАЩИТНИКИ ЗЕМЛИ ДОНЕЦКОЙ 

18 

 

 

 

 

 

 

 

 

РАЗДЕЛ 2.  

 

ЗАЩИТНИКИ  

ЗЕМЛИ ДОНЕЦКОЙ 
  



              ЗАЩИТНИКИ ЗЕМЛИ ДОНЕЦКОЙ 

 

19 

 

 

 

…На этой земле, где растёт молочай, 

Хочу воевать я по-русски! 

Зубами, руками, ногами врасту. 

Я буду железно-бетонный! 

Зарёй догорю, упаду на лету, 

Нацгвардией непобежденный 

Л. Лысенко  

 

 

 

Абражеев Андрей Анатольевич. Позывной «Глаз» 

(1979) 

122. Давыдова Л. Снайпер «Глаз» / Л. Давыдова // Снежнян. новости. – 

2017. – 19 авг. (№ 32). – С. 9. 

123. Лысенко Л. На защиту города вышел по призванию / Л. Лысенко // 

Лысенко Л.Н. Снежного мужество и слава / Л. Лысенко. – Снежное, 2017. –  

С. 103 - 104 : фот. 

Абросимов Александр Олегович. Позывной «Строитель» 

(18.05.1983 – 26.05.2015) 

124. Абросимов Александр Олегович. Позывной «Строитель» / по 

материалам И. Горбань // Боевое Знамя Донбасса. – 2017. – 4 мая (№ 17). – С. 7; 

Ваш Иловайск. – 2017. – 22 июня (№ 24). – С. 7. – Под загл. : Он рвался нас 

защищать ; Енакиев. рабочий. – 2017. – 19 мая (№ 19). – С. 2. – Под загл. : 

Абросимов Александр Олегович. Позывной «Строитель» ; Знамя Победы. – 2017. – 

20 мая (№ 19). – С. 2. – Под загл.: Умел не только строить ; Кочегарка ДНР. –  

2017. – 18 мая (№ 19). – С. 6. – Под загл.: Абросимов Александр Олегович. 

Позывной «Строитель» ; Макеев. рабочий ДНР. – 2017. – 25 мая (№ 20). – С. 7. – 

Под загл. : «На войну он не ушел, а убежал!» ; Наше Время. – 2017. – 18 мая  

(№ 19). С. 2. – Под загл.: Александр «Строитель» Абросимов : ушел защищать 

родных и свою землю ; Новая Жизнь. – 2017. – 3 июня (№ 21). – С. 9. – Под загл. : 

Цель жизни – защитить семью и Родину! ; Новая Нива. – 2017. – 20 мая (№ 19). –  

С. 4. – Под загл.: Абросимов Александр Олегович. Позывной «Строитель» ; Новые 

горизонты– 2017. – 19 мая (№ 19). – С. 8. – Под загл. : Вечная память и вечная 



ЗАЩИТНИКИ ЗЕМЛИ ДОНЕЦКОЙ 

20 

 

слава! ; Снежнян. новости. – 2017. – 29 апр. (№ 16). – С. 3. – Под загл. : Его 

призвание – спасать ; Торез. горняк. – 2017. – 27 апр. (№ 16). – С. 7. – Под загл. : 

Позывной «Строитель». 

125. Они сражались за Родину / подготовила И. Горбань // Донецк 

Вечерний. – 2017. – 10 мая (№ 18). – С. 7. 

Авсянников Владимир Игоревич. Позывной «Белый»  

(24.07.1996 – 14.06.2017) 

126. Володя «Белый» – защитник Родины! // Новая Жизнь. – 2017. – 25 нояб. 

(№ 46). – С. 9.  

127. Горбань И. Авсянников Владимир Игоревич «Белый» / И. Горбань // 

Боевое Знамя Донбасса. – 2017. – 16 нояб. (№ 45). – С. 8 ; Ваш Иловайск. – 2017. – 

23 нояб. (№ 46). – С. 7. – Под загл. : Юный, талантливый и с чистыми  

убеждениями ; Енакиев. рабочий . – 2017. – 17 нояб. (№ 45). – С. 9. – Под загл. : 

Авсянников Владимир Игоревич. Позывной «Белый» ; Знамя Победы. – 2018. –  

24 марта (№ 11). – С. 2. – Под загл. : Впереди, казалось, – целая жизнь ; Кочегарка 

ДНР. – 2017. – 7 дек. (№ 48). – С. 5. – Под загл. : Авсянников Владимир Игоревич. 

Позывной «Белый». 24.07.1996 - 14.06.2017 (г. Кировское) ; Макеев. рабочий  

ДНР. – 2017. – 30 нояб. (№ 47). – С. 15. – Под загл. : «…И превратились в белых 

журавлей» : Патриот Донбасса ; Новые горизонты. – 2017. – 1 дек. (№ 47). – С. 8. – 

Под загл. : Белые журавли: Авсянников Владимир Игоревич. Позывной «Белый». 

24.07.1996 - 14.06.2017 г. Кировское ; Новый Луч. – 2017. – 30 дек. (№ 51). – С. 7. – 

Под загл. : Боевой путь молодого разведчика ; Снежнян. новости. – 2018. – 13 янв. 

(№ 1). – С. 9. – Под загл. : Настоящий патриот ; Торез. горняк. – 2017. – 16 нояб.  

(№ 45). – С. 7. – Под загл. : Настоящий патриот. 

Адюшин Дмитрий Сергеевич. Позывной «Снег»  

(03.05.1983 – 16.11.2014) 

128. Горбань И. Адюшин Дмитрий Сергеевич. Позывной «Снег»  

03.05.1983 - 16.11.2014 (г. Харцызск) / И. Горбань // Боевое Знамя Донбасса. –  

2017. – 17 авг. (№ 32). – С. 7 ; Дебальцев. вести. – 2017. – 17 авг. (№ 32). – С. 7. – 

Под загл. : И только память не растает ; Енакиев. рабочий. – 2017. – 29 сент.  

(№ 38). – С. 9. – Под загл.: Адюшин Дмитрий Сергеевич. Позывной «Снег» 

(03.05.1983 - 16.11.2014) (г. Харцызск) ; Знамя Победы. – 2017. – 25 нояб. (№ 46). – 

С. 2. – Под загл. : Мир будет, но уже без него ; Макеев. рабочий ДНР. – 2017. –  

31 авг. (№ 34). – С. 15. – Под загл. : «…И превратились в белых журавлей» : 



              ЗАЩИТНИКИ ЗЕМЛИ ДОНЕЦКОЙ 

 

21 

 

С такими не страшно идти в разведку ; Новая Жизнь. – 2017. – 23 сент. (№ 37). –  

С. 10. – Под загл. : Ратная доблесть «Снега» ; Новая Нива. – 2017. – 19 авг.  

(№ 32). – С. 2. – Под загл. : Адюшин Дмитрий Сергеевич. Позывной «Снег» ; 

Снежнян. новости. – 30 сент. (№ 38). – С. 9. – Под загл. : Настоящий солдат ; Торез. 

горняк . – 2018. – 18 янв. (№ 2). – С. 7. – Под загл. : Адюшин Дмитрий Сергеевич. 

Позывной «Снег». 

Аксёнов Михаил Михайлович. Позывной «Аксен»  

(19.12.1985 – 28.07.2014) 

129. Горбань И. Аксёнов Михаил Михайлович / И. Горбань // Боевое  

Знамя Донбасса. – 2017. – 18 мая (№ 19). – С. 7 ; Ваш Иловайск. – 2017. – 22 июня 

(№ 24). – С. 7. – Под загл. : Не жалея себя, он спас ребят ; Енакиев. рабочий. –  

2017. – 26 мая (№ 20). – С. 9 ; Енакиев. рабочий. – 2017. – 24 нояб. (№ 46). – С. 9 ; 

Знамя Победы. – 2017. – 27 мая (№ 20). – С. 2. – Под загл. : Медаль «За боевые 

заслуги», посмертно ; Кочегарка ДНР. – 2017. – 25 мая. (№ 20). – С. 6 ; Макеев. 

рабочий ДНР. – 2017. – 11 мая (№ 18). – С. 10. – Под загл. : «…И превратились в 

белых журавлей» : «Война выжгла во мне все украинское…» ; Новая Жизнь. – 

2017. – 8 июля (№ 26). – С. 9 ; Новая Нива. – 2017. – 27 мая (№ 20). – С. 4 ; Родное 

Приазовье. – 2017. – 10 июня (№ 22). – С. 2 ; Ясиноват. вестник ДНР. – 2017. –  

12 окт. (№ 40). – С. 7. 

130. Горбань И. Аксёнов Михаил Михайлович. Позывной «Аксен» 

19.12.1985  –  28.07.2014 / И. Горбань // Кочегарка ДНР. – 2017. – 21 дек. (№ 50). – 

С. 5. 

131. Горбань И. «…И превратились в белых журавлей» : Вызываю огонь на 

себя / И. Горбань // Макеев. рабочий ДНР. – 2017. – 2 нояб. (№ 43). – С. 15.  

132. Горбань И. Теперь я русский / И. Горбань // Енакиев. рабочий. – 2017. – 

4 мая (№ 17). – С. 2 ; Снежнян. новости. – 2017. – 20 мая (№ 19). – С. 3 ; Торез. 

горняк. – 2017. – 4 мая (№ 17). – С. 7.  

133. «Я – русский солдат» // Дебальцев. вести. – 2018. – 15 февр. (№ 6). –  

С. 7.  

Александрович Роман Георгиевич. Позывной «Чертик»  

(23.08.1979 – 03.11.2014) 

134. Горбань И. Александрович Роман Георгиевич. Позывной «Чертик» / 

И. Горбань // Боевое Знамя Донбасса. – 2017. – 4 мая (№ 17). – С. 7 ; Дебальцев. 

вести. – 2017. – 1 июня (№ 21). – С. 7. – Под загл. : Рождённый мужчиной ; 



ЗАЩИТНИКИ ЗЕМЛИ ДОНЕЦКОЙ 

22 

 

Кочегарка ДНР. – 2017. – 1 июня (№ 21). – С. 6. – Под загл. : Александрович Роман; 

Макеев. рабочий ДНР. – 2017. – 1 июня (№ 21). – С. 10. – Под загл. : «…И 

превратились в белых журавлей» : Мужчина – значит защитник ; Новая Нива. – 

2017. – 3 июня (№ 21). – С. 4. – Под загл.: Александрович Роман. Позывной 

«Чертик» 23.08.1979 - 03.11.2014 (г. Кировское) ; Новые горизонты. – 2017. –  

12 мая (№ 18). – С. 7. – Под загл. : Вечная Память и вечная Слава ; Торез. горняк. – 

2017. – 22 июня (№ 24). – С. 7. – Под загл. : Погиб не зря. Погиб за Родину ; 

Ясиноват. вестник ДНР. – 2017. – 5 мая (№ 17). – С. 7. – Под загл. : Александрович 

Роман. Позывной «Чертик» 23.08.1979 - 03.11.2014 (г. Кировское). 

135. Горбань И. Чтобы стать мужчиной, мало им родиться… / И. Горбань // 

Новая Жизнь. – 2017. – 20 мая (№ 19). – С. 9. 

136. Горбань И. Это поступок настоящего мужчины / И. Горбань // Ваш 

Иловайск. – 2017. – 1 июня (№ 22). – С. 7. 

Алёхин Иван Михайлович 

137. Семеновых А. «Взять в руки оружие никогда не поздно…» / 

А. Семёновых // Новая Жизнь. – 2016. – 3 дек. (№ 48). – С. 9.  

Алпатьев Игорь Владимирович. Позывной «Ник»  

(25.08.1967 – 28.07.2014) 

138. Горбань И. Алпатьев Игорь Владимирович. Позывной «Ник» 

25.08.1967 – 28.07.2014 / И. Горбань // Боевое Знамя Донбасса. – 2017. – 22 июня 

(№ 24). – С. 7 ; Ваш Иловайск. – 2017.– 6 июля (№ 26). – С. 7. – Под загл. : Он был 

горд защищать свою землю ; Енакиев. рабочий. – 2017. – 14 июля (№ 27). – С. 9 ; 

Знамя Победы. – 2017.– 5 авг. (№ 30). – С. 2. – Под загл. : Навсегда на боевом ; 

Макеев. рабочий ДНР. – 2017. – 15 июня (№ 23). – С. 7. – Под загл. : «…И 

превратились в Белых журавлей» : Оставил жизнь на Саур-Могиле ; Новая  

Жизнь. – 2017. – 15 июля (№ 27). – С. 9. – Под загл.: Пятнадцать дней – и семь 

наград…. ; Снежнян. новости. – 2017. – 8 июля (№ 26). – С. 9. – Под загл. : 

Защитник Саур-Могилы ; Торез. горняк. – 2017.– 20 июля (№ 28). – С. 2. – Под 

загл. : Защитник Отечества. 

139. Мартынюк Е. Игорь Алпатьев «Ник» / Е. Мартынюк // Мартынюк Е. 

Жизнь за Республику / Е. Мартынюк. –– [Макеевка], [2016]. – (Вып. 1.) – С. 2 - 3 : 

ил. 

140. Садекова А. Так погибают настоящие солдаты / А. Садекова // Веч. 

Макеевка. – 2015. – 24 апр. (№ 16). – С. 6.  



              ЗАЩИТНИКИ ЗЕМЛИ ДОНЕЦКОЙ 

 

23 

 

Анискин Олег Владимирович. Позывной «Охотник»  

(01.12.1965 – 28.06.2015) 

141. Горбань И. Чтил свою страну, как мать родную / И. Горбань //  

Родина. – 2017. – 6 – 12 июля (№ 26). – С. 10.  

Антонов Роман Владимирович. Позывной «Квадрат»  

(27.06.1982) 

142. Кирьякова А. О войне и о жизни… / А. Кирьякова // Снежнян.  

новости. – 2017. – 25 февр. (№ 7). – С. 9 

143. Лысенко Л. Всегда готов к защите Родины / Л. Лысенко // Лысенко Л. – 

Снежного мужество и слава / Л. Н. Лысенко. – Снежное, 2017. – С. 105 - 107 : фот. 

Антощук Олег Иванович. Позывной «Иваныч» 

([1966]) 

144. Лысенко Л. Сожалеет о гибели молодых / Л. Лысенко // Лысенко Л. Н. 

Снежного мужество и слава / Л. Лысенко. – Снежное, 2017. – С. 140 - 141. 

Архипов Сергей Викторович. Позывной «Хотаб»  

(02.05.1981 – 17.02.2015) 

145. Несиненко А. А. Герои не умирают // Книга памяти: война глазами 

детей / М-во образования и науки ДНР, Донец. респ. ин-т доп. пед. образования. – 

Донецк, 2017. – С. 224 : фот. 

Асеев Денис Николаевич 

(18.01.1986 – 18.12.2016) 

146. Сайниди Н. «Знаете, каким он парнем был…» / Н. Сайниди // 

Дебальцев. вести. – 2018. – 3 мая (№ 17). – С. 7.  

 

 

 



ЗАЩИТНИКИ ЗЕМЛИ ДОНЕЦКОЙ 

24 

 

Асланов Владимир Анатольевич. Позывной «Грек»  

(27.07.1980 –31.05.2016) 

147. Асланова Г. «Сын встал на защиту Республики…» / Г. Асланова // 

Новая Жизнь. – 2016. – 10 дек. (№ 49). – С. 9. 

148. Горбань И. Белые журавли : Асланов Владимир Анатольевич / 

И. Горбань // Новая Жизнь. – 2018. – 13 сент. (№ 35). – С. 2. 

149. Коссе А. Навечно в памяти народной / А. Коссе // Новая Жизнь. –  

2016. – 25 июня (№ 25). – С. 9. 

150. Коссе А. Чтобы помнили, чтобы чтили…/ А. Коссе // Новая Жизнь. – 

2017. – 3 июня (№ 21). – С. 3. 

Афанасьев Виталий Валентинович. Позывной «Якут»  

(16.05.1977 –31.05.2016) 

151. Горбань И. Было у матери три сына / И. Горбань // Дебальцев. вести. – 

2017. – 30 нояб. (№ 47). – С. 7.  

Балабанов Антон 

152. Робитнык Т. Цель жизни – служить своему народу / Т. Робитнык // 

Новая Жизнь. – 2017. – 18 февр. (№ 6). – С. 9. 

Балакай Иван Андреевич. Позывной «Грек» 

(03.09.1961 – 29.01.2017) 

153. Аверин В. Последний бой комбата «Грека» / В. Аверин // Донецк 

Вечерний. – 2017. – 9 авг. (№ 31). – С. 7 ; Форпост. – 2017. – № 1. – С. 30 - 31 : фот. 

 

Баранов Дмитрий Сергеевич. Позывной «Любитель» 

(06.02.1994 – 06.08.2014) 

154. Лысенко Л.Н. Пополнили ряды Господней рати / Л. Н Лысенко // 

Лысенко Л. Н. – Здравствуй, дед... / Л. Лысенко. – Снежное, 2016. – С. 10 - 11 : фот. 

155. Отец и сын // Снежнян. новости. – 2016. – 1 окт. (№ 39). – С. 10.  



              ЗАЩИТНИКИ ЗЕМЛИ ДОНЕЦКОЙ 

 

25 

 

Баранов Сергей. Позывной «Снегирь»  

(24.04.1972 – 10.08.2014) 

156. Горбань И. Баранов Сергей. Позывной «Снегирь»  

24.04.1972 - 10.08.2014 ; Баранов Дмитрий. Позывной «Любитель»  

06.02.1994 - 08.08.2014 (г. Торез) / И. Горбань // Боевое Знамя Донбасса. – 2017. – 

14 сент. (№ 36). – С. 7 ; Ваш Иловайск. – 2017. – 5 окт. (№ 39). – С. 7. – Под загл. : 

Достойные воины и защитники Родины ; Дебальцев. вести. – 2017. – 14 сент.  

(№ 36). – С. 7. – Под загл. : «За слёзы наших матерей, за нашу Родину…» ; Енакиев. 

рабочий. – 2017. – 29 сент. (№ 38). – С. 9 ; Знамя Победы. – 2017. – 23 дек. (№ 50). – 

С. 3. – Под загл. : Мы отомстим за каждую твою слезинку ; Кочегарка ДНР. –  

2017. – 21 сент. (№ 37). – С. 5 ; Макеев. рабочий ДНР. – 2017. – 19 окт. (№ 41). –  

С. 15. – Под загл. : «Мы отомстим за каждую твою слезинку» ; Торез. горняк. – 

2017. – 14 сент. (№ 36). – С. 7. – Под загл. : Они защищали Родину.  

Башкардин Олег Михайлович. Позывной «Михалыч»  

(04.03.1969 – 25.09.2015) 

157. Вязов Д. Донбасский Сталинград / Д. Вязов // Новая Земля. – 2017. –  

№ 1. – С. 56 - 58. 

158. Горбань И. Башкардин Олег Михайлович / И. Горбань // Боевое  

Знамя Донбасса. – 2017. – 13 июля (№ 27). – С. 7 ; Ваш Иловайск. – 2017. – 

20 июля. – (№ 28). – С. 7. – Под загл. : Он всегда был лидером ; Енакиев. рабочий. – 

2017. – 11 авг. (№ 31). – С. 9 ; Знамя Победы. – 2017. – 12 авг. (№ 31). – С. 3. – Под 

загл. : Ответственность – основа его характера ; Кочегарка ДНР. – 2017. – 20 июля 

(№ 28). – С. 5 ; Макеев рабочий ДНР. – 2017. – 20 июля (№ 28). – С. 6. – Под загл. : 

Лидер. И в мирной, и в военной жизни ; Наше Время. – 2017. – 12 окт. (№ 40). –  

С. 2. – Под загл. : Олег «Михалыч» Башкардин : через бои – к вечной славе ; Новая 

Жизнь. – 2017. – 28 окт. (№ 42). – С. 9. – Под загл. : Последнее его пристанище – 

Аллея Славы ; Снежнян. новости. – 2017. – 19 авг. (№ 32). – С. 9. – Под загл. : 

Остался с Донбассом ; Торез. горняк. – 2017. – 17 авг. (№ 32). – С. 7. – Под загл. : 

Он остался с Донбассом ; Ясиноват. вестник ДНР. – 2017. – 20 июля (№ 28). –  

С. 7. – Под загл. : Башкардин Олег Михайлович. Позывной «Михалыч».  

159. Они сражались за Родину : Башкардин Олег Михайлович / По 

материалам сайта «Белые журавли» // Родина. – 2018. – 27 сент. - 3 окт. (№ 25). –  

С. 6.  

160. Савон А. «Горел» идеей свободного Донбасса / А. Савон // Родина. – 

2017. – 25-31 мая (№ 20). – С. 11. 



ЗАЩИТНИКИ ЗЕМЛИ ДОНЕЦКОЙ 

26 

 

161. Третьякова Т. «Моя гибель не станет напрасной…» / Т. Третьякова // 

Панорама. – 2018. – 20 сент. (№ 38). – С. 5. 

Безсонов Даниил. Позывной «Гудвин»  

(01.03.1984) 

162. Антипов О. Обострённое чувство справедливости / О. Антипов // 

Донецкое Время. – 2017. – 27 сент. (№ 38). – С. 10-11. 

Белинский Андрей Борисович. Позывной «Морпех»  

(27.09.1968 – 30.01.2015) 

163. Горбань И. Погиб, подарив товарищу жизнь / И. Горбань // Родина. – 

2017. – 21-27 дек. (№ 50). – С. 10. 

Белкин Сергей Сергеевич  

(23.02.1961 – 20.09.2014) 

164. Лысенко Л.Н. Уникальный был человек //. Лысенко Л. Н. – Здравствуй, 

дед... / Л. Лысенко. – Снежное, 2016. – С. 67 - 72 : ил. 

Белоножко Александр Григорьевич. Позывной «Чечен»  

(23.08.1963 – 06.08.2014) 

165. Лысенко Л.Н. Война догнала его в Снежном / Л. Н. Лысенко // 

Лысенко Л. Н. Здравствуй, дед... / Л. Лысенко. – Снежное, 2016. – С. 12 - 13 : ил. 

Беляев Евгений Сергеевич. Позывной «Белка»  

(15.06.1976 – 17.01.2015) 

166. Горбань И. Беляев Евгений Сергеевич «Белка» 15.06.1976 - 17.01.2015 

(г. Славянск) / И. Горбань // Боевое Знамя Донбасса. – 2018. – 8 марта (№ 9). – С. 2.  

167. Кочегарка ДНР. – 2018. – 8 марта (№ 9). – С. 5. – Под загл. : Дух 

Донбасса Беляев Евгений Сергеевич ; Новая Жизнь. – 2018. – 10 марта (№ 9). –  

С. 10. – Под загл. : Он – настоящий воин ; Новая Нива. – 2018. – 10 марта (№ 9). – 

С. 2. – Под загл. : Беляев Евгений Сергеевич «Белка» 15.06.1976 - 17.01.2015 

(г. Славянск) ; Родина. – 2018. – 8 - 14 марта (№ 9). – С. 10. – Под загл. : Он пошёл 



              ЗАЩИТНИКИ ЗЕМЛИ ДОНЕЦКОЙ 

 

27 

 

до конца ; Родное Приазовье. – 2018. – 10 марта (№ 9). – С. 2 ; Снежнян. новости. – 

2018. – 10 марта (№ 9). – С. 4. – Под загл. : Он любил жизнь ; Торез. горняк. –  

2018. – 7 марта (№ 9). – С. 7. – Под загл. : Беляев Евгений Сергеевич. Позывной 

«Белка». 

168. Горбань И. Беляев Евгений Сергеевич Позывной «Белка»  

15.06.1976  –  17.01.2015 (г. Славянск) / И. Горбань // Енакиев. рабочий. – 2018. –  

9 марта (№ 9). – С. 9. 

169. Горбань И. Всегда быть первым / И. Горбань // Дебальцев. вести. – 

2018. – 7 марта. (№ 7). – С. 7 ; Наше Время. – 2018. – 7 марта (№ 9). – С. 2. – Под 

загл. : Евгений Беляев : в нём жил настоящий дух Донбасса. 

170. Горбань И. «…И превратились в белых журавлей» : Он любил жизнь / 

И. Горбань // Макеев. рабочий ДНР. – 2018. – 7 марта (№ 9). – С. 15.  

171. Горбань И. Не искал лёгких путей / И. Горбань // Знамя Победы. –  

2018. – 10 марта (№ 9). – С. 2. 

Бентли Расел. Позывной «Техас» 

172. Покровский А. Руслан из Техаса / А. Покровский // Макеев. рабочий 

ДНР. – 2017. – 16 февр. (№ 6). – С. 5.  

Березан Дмитрий Иванович. Позывной «Шайтан»  

(21.02.1983 – 07.10.2014) 

173. Горбань И. Березан Дмитрий Иванович. Позывной «Шайтан» 

21.02.1983 - 07.10.2014 (г. Кировское) / И. Горбань // Енакиев. рабочий. – 2018. –  

27 апр. (№ 16). – С. 9 ; Макеев. рабочий ДНР. – 2018. – 26 апр. (№ 16). – С. 15. – 

Под загл. : «Покорить не сумеют нас!» ; Новые горизонты. – 2018. – 27 апр.  

(№ 16). – С. 7. – Под загл. : Березан Дмитрий Иванович «Шайтан»  

21.02.1983 - 07.10.2014 (г. Кировское) ; Родина. – 26 апр.-2 марта (№ 4). – С. 10. – 

Под загл. : Не исполнил столько своих мечт… ; Снежнян. новости. – 2018. – 28 апр. 

(№ 16). – С. 9. – Под загл. : Не смог остаться в стороне.  

174. Горбань И. Героями не рождаются… / И. Горбань // Дебальцев. вести. – 

2018. – 26 апр. (№ 16). – С. 7 ; Кочегарка ДНР. – 26 апр. (№ 16). – С. 5. – Под загл. : 

Он для всех стал примером! ; Наше Время. – 2018. – 26 апр. (№ 16). – С. 2. – Под 

загл. : Дмитрий Березан достойно защищал дом, семью, Донбасс… ; Новая  

Жизнь. – 2018. – 28 апр. (№ 16). – С. 10. – Под загл. : Белые журавли : Березан 

Дмитрий Иванович ; Торезский горняк. – 2018. – 26 апр. (№ 16). – С. 2. – Под  

загл. : – Березан Дмитрий Иванович. Позывной «Шайтан». 



ЗАЩИТНИКИ ЗЕМЛИ ДОНЕЦКОЙ 

28 

 

175. Горбань И. Присяге народу остался верен / И. Горбань // Знамя  

Победы. – 2018. – 28 апр. (№ 16). – С. 3.  

176. Горбань И. Березан Дмитрий Иванович «Шайтан»  

21.02.1983  –  07.10.2014 (г. Кировское) / И. Горбань // Новая Нива. – 2018. – 28 апр. 

(№ 16). – С. 2. 

Билым Максим. Позывной «Медик» 

177. Давыдова Л. Всегда готов защищать / Л. Давыдова / Снежнян.  

новости. – 2017. – 16 сент. (№ 36). – С. 9.  

Блинов Дмитрий Олегович 

178. Семёновых А. Медаль «За оборону Шахтёрска» / А. Семёновых // 

Новая Жизнь. – 2016. – 6 февр. (№ 5). – С. 4. 

Бобров Юрий. Позывной «Терминатор» 

179. Дмитренко С. «Терминатор» Юрий Бобров : «Чтобы Республика 

состоялась – нужно идти вперед» / С. Дмитренко // Наше Время. – 2017. – 20 апр. 

(№ 15). – С. 2.  

Бодрицкий Игорь Михайлович  

(12.10.1963 – 22.04.2016) 

180. Холованов И. Защищая родной город / И. Холованов // Кочегарка  

ДНР. – 2016. – 18 февр. (№ 6). – С. 4. 

Боклагов Александр. Позывной «Бек» 

181. Давыдова Л. Кузнец своей судьбы / Л. Давыдова // Снежнян. новости. – 

2016. – 9 апр. (№ 14). – С. 9. 

Борейко Иван. Позывной «Хохол» 

182. Середа Е. Хохол и его награды / Е. Середа // Донецкое Время. – 2017. – 

20 дек. (№ 50). – С. 22.  



              ЗАЩИТНИКИ ЗЕМЛИ ДОНЕЦКОЙ 

 

29 

 

Быкадоров Михаил 

183. Давыдова Л. Надёжная защита / Л. Давыдова // Снежнян. новости. – 

2017. – 16 дек. (№ 49). – С. 9. 

Будяк Дмитрий Алексеевич. Позывной «Шахтер»  

(11.04.1979 – 22.09.2014) 

184. Лысенко Л. Будяк Дмитрий Алексеевич Позывной «Шахтер» / 

Л. Лысенко // Боевое Знамя Донбасса. – 2017. – 19 окт. (№ 41). – С. 7 ; Ваш 

Иловайск. – 2017. – 19 окт. (№ 41). – С. 7. – Под загл. : Волевой и 

целеустремлённый ; Енакиев. рабочий. – 2017. – 20 окт. (№ 41). – С. 9 ; Кочегарка 

ДНР. – 2017. – 19 окт. (№ 41). – С. 5 ; Новая Нива. – 2017. – 4 нояб. (№ 43). – С. 2 ; 

Ясиноват. вестник ДНР. – 2017. – 26 окт. (№ 42). – С. 2. 

185. Лысенко Л. «… И превратились в белых журавлей» : Он просто не мог 

иначе… / Л. Лысенко // Макеев. рабочий ДНР. – 2017. – 9 нояб. (№ 44). – С. 15.  

186. Лысенко Л. Н. Он не мог иначе / Л. Н. Лысенко // Лысенко Л. Н. 

Здравствуй, дед... / Л. Лысенко. – Снежное, 2016. – С. 22 - 23 : ил.; Знамя Победы. – 

2017. – 21 окт. (№ 41). – С. 2. 

187. Лысенко Л. Они сражались за Родину / Л. Лысенко // Донецк  

Вечерний. – 2017. – 18 окт. (№ 1). – С. 10. 

188. Он не мог иначе / по материалам Л. Лысенко // Снежнян. новости. – 

2016. – 27 авг. (№ 34). – С. 8. 

Булгаков Игорь. Позывной «Комбат»  

(? – 05.07.2014) 

189. Мартынюк Е. Игорь Булгаков «Комбат» / Е. Мартынюк // Мартынюк Е. 

Жизнь за Республику / Е. Мартынюк. – [Макеевка], [2016]. –– С. 4 - 5 : ил. 

Бутывченко Сергей Александрович  

(25.04.1976 – 04.02.2015) 

190. Горбань И. Завтра ухожу в ополчение…» / И. Горбань // Родина. –  

2017. – 2 - 8 нояб. (№ 43). – С. 10. 

 



ЗАЩИТНИКИ ЗЕМЛИ ДОНЕЦКОЙ 

30 

 

Бучок Владимир Михайлович. Позывной «Пенек» 

(09.05.1967 – 15.10.2014) 

191. Лысенко Л. Не прячась за спины других / Л. Лысенко // Снежнян. 

новости. – 2016. – 17 сент. (№ 37). – С. 8. 

192. Лысенко Л. Н. Он был бесстрашным и находчивым бойцом //  

Лысенко Л. Н. – Здравствуй, дед... / Л. Лысенко. – Снежное, 2016. – С. 24 - 25 : фот. 

Васильев Антон. Позывной «Разведка»  

(26.06.1986 – [23].02.2017) 

193. Лысенко Л. Это неправда, что тебя больше нет / Л. Лысенко // 

Лысенко Л. Н. Снежного мужество и слава / Л. Лысенко. – Снежное, 2017. –  

С. 67 - 69 : фот. 

Васильев Дмитрий Иванович. Позывной «Урядник» 

(27.06.1966) 

194. Лысенко Л. Он и сейчас в строю / Л. Лысенко // Лысенко Л. Н. 

Снежного мужество и слава / Л. Лысенко. – Снежное, 2017. – С. 101 - 103 : фот. 

Велигодский Дмитрий Валерьевич. Позывной «Чиля»  

(04.07.1987 – 31.03.2016) 

195. Горбань И. «Надо идти и защищать Родину…» / И. Горбань // 

Дебальцев. вести. – 2018. – 17 мая (№ 18). – С. 7 ; Донецк Вечерний. – 2018. – 

23 мая (№ 19). – С. 10. – Под загл. «Белые журавли» – память народная ; Енакиев. 

рабочий. – 2018. – 18 мая (№ 18). – С. 9. – Под загл. : Велигодский Дмитрий 

Валерьевич. Позывной «Чиля» 04.07.1987-31.03.2016 (г. Макеевка) ; Знамя  

Победы. – 2018. – 19 мая (№ 18). – С. 3. – Под загл. : Он не вернулся из боя ; 

Кочегарка ДНР. – 2018. – 17 мая (№ 18). – С. 5. – Под загл. : Настоящий герой ; 

Макеев. рабочий ДНР. – 2018. – 17 мая (№ 18). – С. 15. – Под загл. : «Белые 

журавли» ; Новая Жизнь. –  2018. – 19 мая (№ 18). – С. 9. – Под загл. : Белые 

журавли : Велигодский Дмитрий Валерьевич ; Новая Нива. – 2018. – 19 мая  

(№ 18). – С. 2 ; Новые горизонты. – 2018. – 18 мая (№ 18). – С. 7 ; Родина. – 2018. – 

17 - 23 мая (№ 6). – С. 6. – Под загл.: Не оставил после себя ни сына, ни дочку… ; 

Снежнян. новости. – 2018. – 19 мая (№ 18). – С. 9. – Под загл. : Настоящий боец и 



              ЗАЩИТНИКИ ЗЕМЛИ ДОНЕЦКОЙ 

 

31 

 

друг ;  Торез. горняк. – 2018. – 17 мая (№ 18). – С. 7. – Под загл. : Велигодский 

Дмитрий Валерьевич. Позывной «Чиля». 

Вдовиченко Вадим Васильевич  

(25.10.1969 – 10.05.2015) 

196. Время реальных героев : Отважный воин, настоящий друг //  

Панорама. – 2017. – 22 февр. (№ 8). – С. 5. 

Волженский Вячеслав Юрьевич. Позывной «Рысь»  

(1994) 

197. Кисиневская А. Защитник родной земли / А. Кисиневская // Снежнян. 

новости. – 2016. – 26 марта (№ 12). – С. 9. 

198. Лысенко Л. Война нарушила все планы / Л. Лысенко // Лысенко Л. Н. 

Снежного мужество и слава / Л. Лысенко. – Снежное, 2017. – С. 151 - 152 : фот. 

Волков Эдуард. Позывной «Шок»  

(1972 – 01.09.2014) 

199. Горбань И. Волков Эдуард / И. Горбань // Енакиев. рабочий – 2017. –  

25 авг. (№ 33). – С. 2 ; Кочегарка ДНР. – 2017. – 10 авг. (№ 31). – С. 5. 

200. Горбань И. Сын за отца. Отец за сына / И. Горбань // Макеев. рабочий 

ДНР. – 2017. – 3 авг. (№ 30). – С. 7. 

201. Горбань И. Ушёл защищать родной город / И. Горбань // Торез.  

горняк. – 2017. – 12 окт. (№ 40). – С. 7.  

202. Горбань И. Эдуард «Шок» Волков ушел воевать вслед за сыном / 

И. Горбань // Наше Время. – 2017. – 24 авг. (№ 33). – С. 2.  

203. Его решение было твёрдым // Снежнян. новости. – 2017. – 5 авг.  

(№ 30). – С. 9. 

Володин Сергей Владимирович. Позывной «Дед» 

204. Твердохлеб С. Рассказ с передовой / С. Твердохлеб // Макеев. рабочий 

ДНР. – 2017. – 2 марта (№ 8). – С. 5. 



ЗАЩИТНИКИ ЗЕМЛИ ДОНЕЦКОЙ 

32 

 

Выборный Андрей Александрович  

(13.05.1973 – 02.10.2014) 

205. Данченко И. Твори добро / И. Данченко // Снежнян. новости. – 2016. – 

26 нояб. (№ 47). – С. 9.  

Габдрахманов Ильдар Тахирович. Позывной «Абдула» 

206. «Звезда Героя» в Торезе // Донецкая Республика. – 2018. – 11 янв.  

(№ 1). – С. 6.  

207. Лысенко Л. Настоящий герой / Л. Лысенко // Лысенко Л. Н. – Снежного 

мужество и слава / Л. Лысенко. – Снежное, 2017. – С. 80 - 81 : фот. 

 

Гавришенко Александр Владимирович. Позывной «Кавказ»  

(05.07.1976 – [2014]) 

208. Гавришенко Э. Мой папа – Гавришенко Александр Владимирович – 

герой, отдавший жизнь за свободу и счастливое будущее Донецкой Народной 

Республики // Республиканский Открытый краеведческий форум учащейся 

молодежи «Родной край: вчера, сегодня, завтра» / Донец. респ. центр туризма и 

краеведения уч-ся молодежи. – Донецк, 2017. – С. 44 - 45.  

209. Гавришенко Э. Мой папа – герой // Книга памяти: война глазами  

детей / М-во образования и науки ДНР, Донец. респ. ин-т доп. пед. образования. – 

Донецк, 2017 – С. 41 - 43 : фот. 

Гаврыш Петр Александрович. Позывной «Петруха»  

(31.07.1975 – 22.05.2015) 

210. Горбань И. Гаврыш Петр Александрович / И. Горбань // Дебальцев. 

вести. – 2018. – 5 июля (№ 25). – С. 3 ; Донецк Вечерний. – 2018. – 11 июля  

(№ 26). – С. 6. – Под загл.: Они сражались за Родину : Гаврыш Пётр Алексеевич ; 

Енакиев. рабочий. – 2018. – 6 июля (№ 25). – С. 5 ; Знамя Победы. – 2018. – 7 июля 

(№ 25). – С. 5 ; Кочегарка ДНР. – 2018. – 5 июля (№ 25). – С. 3 ; Макеев. рабочий 

ДНР. – 2018. – 5 июля (№ 25). – С. 10. – Под загл.: За Родину. За Республику ; Наше 

Время. – 2018. – 5 июля (№ 25). – С. 3 ; Новая Жизнь. – 2018. – 7 июля (№ 25). –  

С. 5 ; Новая Нива. – 2018. – 7 июля (№ 25). – С. 3 ; Новые горизонты. – 2018. –  

6 июля (№ 25). – С. 3 ; Родина. – 2018. – 5-11 июля (№ 13). – С. 15 ; Снежнян. 



              ЗАЩИТНИКИ ЗЕМЛИ ДОНЕЦКОЙ 

 

33 

 

новости. – 2018. – 7 июля (№ 25). – С. 5 ; Торез. горняк. – 2018. – 5 июля (№ 25). – 

С. 3.  

Газыев Эльмир Эйвазович. Позывной «Грей»  

(15.01.1986 – 24.08.2014) 

211. Горбань И. Газыев Эльмир Эйвазович «Грей» / И. Горбань // Боевое 

Знамя Донбасса. – 2017. – 7 дек. (№ 48). – С. 7 ; Ваш Иловайск. – 2017. – 7 дек.  

(№ 48). – С. 7. – Под загл. : Он ушел защищать Республику ; Дебальцев. вести. – 

2017. – 21 дек. (№ 50). – С. 7.– Под загл. : Было у матери два сына ; Енакиев. 

рабочий. – 2017. – 8 дек. (№ 48). – С. 9. – Под загл. : Газыев Эльмир Эйвазович 

Позывной «Грей» ; Знамя Победы. – 2018. – 5 мая (№ 17). – С. 4. – Под загл. : Два 

брата – две судьбы… ; Кочегарка ДНР. – 2018. – 25 янв. (№ 3). – С. 5 ; Макеев. 

рабочий ДНР. – 2017. – 21 дек (№ 50). – С. 6. – Под загл. : «…И превратились в 

белых журавлей» : Осколки в сердце ; Новая Жизнь. – 2017. – 30 дек. (№ 51). –  

С. 10. – Под загл. : Ему было всего 27, и вся жизнь впереди… ; Новые горизонты. – 

2017. – 8 дек. (№ 48). – С. 7. – Под загл. : Белые журавли : Газыев Эльмир 

Эйвазович «Грей» 15.01.1986 - 24.08.2014. (г. Кировское) ; Торез. горняк. – 2018. – 

25 янв. (№ 3). – С. 7. – Под загл. : Газыев Эльмир Эйвазович. Позывной «Грей» ; 

Ясиноват. вестник ДНР. – 2017. – 14 дек. (№ 49). – С. 7. – Под загл. : Газыев 

Эльмир Эйвазович «Грей». 

Гавриленков Денис. Позывные «Дим-Димыч», «Дима-Денис»  

(? – 13.04.2016) 

212. Памяти Дим Димыча // Новороссия. – 2016. – 2 июня (№ 90). – С. 12. 

Гайсан Дмитрий Владиславович. Позывной «Гашик»  

(22.06.1983 – 12.07.2014) 

213. Лысенко Л.Н. Шел на помощь по первому зову / Л. Н. Лысенко // 

Лысенко Л. Н. Здравствуй, дед... / Л. Лысенко. – Снежное, 2016. – С. 29 - 30 : ил. 

 

 

 



ЗАЩИТНИКИ ЗЕМЛИ ДОНЕЦКОЙ 

34 

 

Ганненко Сергей Евгеньевич. Позывной «Ганс»  

(04.04.1977 – 29.01.2015). 

214. Лысенко Л. Был настоящим патриотом / Л. Лысенко // Лысенко Л. Н. 

Снежного мужество и слава / Л. Лысенко. – Снежное, 2017. – С. 77 - 78 : фот. 

Гапонов Александр Олегович 

215. Холованов И. Наши доблестные защитники / И. Холованов // Кочегарка 

ДНР. – 2017. – 3 авг. (№ 30). – С. 5.  

Гарбузенко Сергей Сергеевич. Позывной «Эхо»  

(12.03.1994 – 24.06.2014) 

216. Горбань И. Гарбузенко Сергей Сергеевич / И. Горбань // Боевое  

Знамя Донбасса. – 2017. – 17 авг. (№ 32). – С. 7 ; Ваш Иловайск. – 2017. – 24 авг. 

(№ 33). – С. 7. – Под загл. : Он забыл о мечтах ради мира вокруг ; Дебальцев.  

вести. – 2017. – 2018. – 7 июля (№ 21). – С. 6 ; Донецк Вечерний. – 2018. – 13 июня  

(№ 22). – С. 10. – Под загл. : «Белые журавли» – память народная : Гарбузенко 

Сергей Сергеевич. Позывной «Эхо» 12.03.1994 - 24.06.2014 (г. Харцызск) ; 

Енакиев. рабочий. – 2017. – 6 окт. (№ 39). – С. 9 ; Енакиев. рабочий. – 2018. –  

8 июня (№ 21). – С. 8 ; Знамя Победы. – 2018. – 9 июня (№ 21). – С. 8 ; Знамя 

Победы. – 2017. – 2 дек. (№ 47). – С. 3. – Под загл. : В бой идут не только  

«старики» ; Кочегарка ДНР. – 2018. – 7 июня (№ 21). – С. 10 ; Макеев. рабочий 

ДНР. – 2018. – 7 июня (№ 21). – С. 10. – Под загл. : «Расстрелянная мечта» ; Наше 

Время. – 2018. – 7 июня (№ 21). – С. 6 ; Новая Жизнь. – 2018. – 9 июня (№ 21). –  

С. 8 ; Новая Нива. – 2018. –9 июня (№ 21). – С. 6 ; Новые горизонты. – 2017. –  

22 дек. (№ 50). – С. 8. – Под загл. : Белые журавли: Гарбузенко Сергей Сергеевич :. 

Позывной «Эхо» 12.03.1994 - 24.06.2014 (г. Харцызск) ; Новые горизонты. – 2018. – 

8 июня (№ 21). – С. 6 ; Родина. – 2018. – 7 - 13 июня (№ 9). – С. 15. – Под загл. : 

«Мама, привези мне конфет» ; Родина. – 2017. – 13 - 19 июля (№ 27). – С. 10. – Под 

загл. : Мама, передай мне конфет… ; Снежнян. новости. – 2018. – 9 июня (№ 21). – 

С. 8 ; Снежнян. новости. – 2017. –– 14 окт. (№ 40). – С. 9. – Под загл. : След на 

земле ; Торез. горняк. – 2018. – 7 июня (№ 21). – С. 6. 

217. Горбань И. Гарбузенко Сергей Сергеевич. Позывной «Эхо» / 

И. Горбань // Торез. горняк. – 2018. – 18 янв. (№ 2). – С. 7.  

 



              ЗАЩИТНИКИ ЗЕМЛИ ДОНЕЦКОЙ 

 

35 

 

Гарипов Виталий Равилевич. Позывной «Гарик»  

([1984] – 14.01.2015) 

218. Мартынюк Е. Виталий Гарипов. Позывной «Гарик» / Е. Мартынюк // 

Мартынюк Е. Жизнь за Республику / Е. Мартынюк. - [Макеевка], [2016]. – С. 6 - 7 : 

фот. 

Герецкий Тимур Александрович. Позывной «Восьмой»  

(10.03.1992) 

219. Давыдова Л. Мы защитим народ любой ценой – учебку мы проходим 

все войной / Л. Давыдова // Снежнян. новости. – 2017. – 5 авг. (№ 30). – С. 9 ;  

12 авг. (№ 31). – С. 9. 

220. Я всегда буду рядом // Лысенко Л. Н. – Снежного мужество и слава / 

Л. Лысенко. – Снежное, 2017. – С. 127 - 130 : фот. 

Гладыш Татьяна. Позывной «Багира» 

221. Давыдова Л. Любое дело по плечу / Л. Давыдова // Снежнян. новости. – 

2017. – 2 дек. (№ 47). – С. 9.  

Глотов Алексей Евгеньевич. Позывной «Лёлик»  

(03.09.1980 – 05.08.2014) 

222. Время реальных героев: Не мог иначе // Панорама. – 2017. – 9 февр.  

(№ 6). – С. 5. 

223. Горбань И. Рожденный защищать / И. Горбань // Дебальцев. вести. – 

2017. – 31 авг. (№ 34). – С. 7 ; Ваш Иловайск. – 2017. – 21 сент. (№ 37). – С. 7. – Под 

загл. : Награжден посмертно за ратную доблесть ; Енакиев. рабочий. – 2017. –  

6 окт. (№ 39). – С. 9. – Под загл. : Глотов Алексей Евгеньевич. Позывной «Лёлик» 

03.09.1980 - 05.08.2014. (г. Харцызск) ; Знамя Победы. – 2017. – 9 дек. (№ 48). –  

С. 2. – Под загл. : Защитник с детства ; Макеев. рабочий ДНР. – 2017. – 14 сент.  

(№ 36). – С. 15. – Под загл. : «…И превратились в белых журавлей» : Герои среди 

нас ; Новая Жизнь. – 2017. – 7 окт. (№ 39). – С. 10. – Под загл. : «Миномётный 

обстрел забрал жизнь «Лёлика» ; Новые горизонты. – 2017. – 15 дек. (№ 49). –  

С. 7. – Под загл. : Белые журавли: Глотов Алексей Евгеньевич. Позывной «Лёлик» 

03.09.1980 - 05.08.2014. (г. Харцызск) ; Родина. – 2017. – 3 - 9 авг. (№ 30). – С. 10. – 



ЗАЩИТНИКИ ЗЕМЛИ ДОНЕЦКОЙ 

36 

 

Под загл. : Считал первым долгом – защищать свой город ; Снежнян. новости. – 

2017. – 28 окт. (№ 42). – С. 9. – Под загл.: Защитник. 

224. Кто, если не я? // Снежнян. новости. – 2016. – 16 июля (№ 28). – С. 9.  

Глущенко Александр. Позывной «Черный»  

(02.02.1979 – 2015) 

225. Лысенко Л.Н. Кто, если не я / Л. Н. Лысенко // Лысенко Л. Н. 

Здравствуй, дед... / Л. Лысенко. – Снежное, 2016. – С. 31 - 32 : ил. 

Гнилицкий Роман Григорьевич. Позывной «Купол»  

(25.03.1987 – 10.05.2015) 

226. Горбань И. Гнилицкий Роман. Позывной «Купол» / И. Горбань // 

Боевое Знамя Донбасса. – 2017. – 20 июля (№ 28). – С. 8 ; Ваш Иловайск. – 2017.–  

3 авг. (№ 30). – С. 7. – Под загл. : Мужественный и самостоятельный ; Енакиев. 

рабочий. – 2017. – 18 авг. (№ 32). – С. 2 ; Знамя Победы. – 2017. – 19 авг. (№ 32). – 

С. 3. – Под загл. : «Купол» – это значит надёжный и верный ; Кочегарка ДНР. – 

2017. – 13 июля (№ 27). – С. 7 ; Макеев. рабочий ДНР. – 2017. – 20 июля (№ 28). – 

С. 6. – Под загл. : «Ушел навсегда» ; Наше Время. – 2017. – 26 окт. (№ 42). – С. 2. – 

Под загл. :  Роман «Купол» Гнилицкий : ветврач, командир, патриот ; Новая  

Жизнь. – 2017. – 9 дек. (№ 48). – С. 10. – Под загл. : Его мечта – Русская весна ; 

Родина. – 2018. – 1 февр. (№ 4). – С. 10. – Под загл. : Прошёл все горячие точки ; 

Снежнян. новости. – 2017. – 28 окт. (№ 42). – С. 9. – Под загл. : Я – славянин ; 

Торез. горняк. – 2017. – 24 авг. (№ 33). – С. 7. – Под загл. : «Он ушёл насегда». 

Голошубов Дмитрий Игоревич. Позывной «Механик»  

(16.06.1990 – 22.01.2016) 

227. Александрова А. Война забрала друзей / А. Александрова // Макеев. 

рабочий ДНР. – 2016. – 21 апр. (№ 12). – С. 10.  

Горбачёв Дмитрий Иванович. Позывной «Медведь»  

(1980 – 2014) 

228. Лысенко Л. Погиб при исполнении / Л. Лысенко // Лысенко Л. Н. 

Снежного мужество и слава / Л. Лысенко. – Снежное, 2017. – С. 75 - 76 : фот. 



              ЗАЩИТНИКИ ЗЕМЛИ ДОНЕЦКОЙ 

 

37 

 

Горбулин Владимир Олегович 

(10.02.1997 – 2015) 

229. Холованов И. В борьбе за наше будущее / И. Холованов // Кочегарка 

ДНР. – 2016. – 17 нояб. (№ 45). – С. 4.  

Гордейчук Юрий Алексеевич. Позывной «Генерал»  

(03.07.1967 – 26.11.2014) 

230. Лысенко Л. Берегите себя / Л. Лысенко // Лысенко Л. Н. Здравствуй, 

дед... / Л. Лысенко. – Снежное, 2016. – С. 33 - 34. 

Горобцов Сергей Валерьевич. Позывной «Серебан» 

 (25.06.1971) 

231. Лысенко Л. Зенитчик, а потом связист / Л. Лысенко // Лысенко Л. Н. 

Снежного мужество и слава / Л. Лысенко. – Снежное, 2017. – С. 115 - 116 : фот. 

Горячев Александр Михайлович. Позывной «Филин»  

(28.07.1967 – 08.07.2017) 

232. Горбань И. Горячев Александр Михайлович. Позывной «Филин» 

(28.07.1976 - 08.07.2014) / И. Горбань // Боевое Знамя Донбасса. – 2017. – 27 июля. 

(№ 29). – С. 7. 

Гречко Сергей Викторович  

(09.10.1991 – 13.10.2014) 

233. Лысенко Л.Н. А сколько он еще успел бы... / Л. Лысенко // 

Лысенко Л. Н. Здравствуй, дед... / Л. Лысенко. – Снежное, 2016. – С. 65 - 66 : ил. 

Грунд Олдрих 

234. Третьякова Т. Чех с паспортом ДНР / Т. Третьякова // Панорама. – 

2017. – 19 окт. (№ 42). – С. 5. 



ЗАЩИТНИКИ ЗЕМЛИ ДОНЕЦКОЙ 

38 

 

Гулаков Виктор Николаевич. Позывной «Макей»  

(? – 31.01.2016) 

235. Деткова М. Остается только молиться / М. Деткова // Макеев. рабочий 

ДНР. – 2017. – 16 нояб. (№ 45). – С. 10. 

Гунько Валерий Александрович. Позывной «Якудза»  

([1977] – 13.08.2014) 

236. Мартынюк Е. Валерий Гунько. Позывной «Якудза» / Е. Мартынюк // 

Мартынюк Е. Жизнь за Республику / Е. Мартынюк, [Макеевка], [2016]. – С. 8 - 9 : 

фот. 

Гуц Игорь Вадимович. Позывной «Егерь»  

(06.10.1987) 

237. Лысенко Л. «Егерь» / Л. Лысенко // Лысенко Л. Н. Снежного мужество 

и слава / Л. Лысенко. – Снежное, 2017. – С. 172 - 173 : фот. 

Гуц Станислав Вадимович. Позывной «Гуцул»  

(25.02.1991 – 20.08.2016) 

238. Лысенко Л. Снайпер выстрелил прямо в сердце / Л. Лысенко // 

Лысенко Л. Н. Снежного мужество и слава / Л. Лысенко. – Снежное, 2017. –  

С. 73 - 74 : фот. 

239. Несбывшиеся мечты // Торез. горняк. – 2018. – 11 окт. (№ 39). – С. 2.  

Данилов Павел Анатольевич 

240. Холованов И. Воинский долг – это честь для каждого мужчины! / 

И. Холованов // Кочегарка ДНР. – 2018. – 29 марта (№ 12). – С. 5.  

 

 

 

 



              ЗАЩИТНИКИ ЗЕМЛИ ДОНЕЦКОЙ 

 

39 

 

Дмитриев Денис Сергеевич. Позывной «Ден»  

(15.04.1981 – 22.03.2015) 

241. Мартынюк Е. Денис Дмитриев. Позывной «Ден» / Е. Мартынюк // 

Мартынюк Е. Жизнь за Республику / Е. Мартынюк. – [Макеевка], [2016]. –  

С. 10 - 11 : фот. 

Долгих Дмитрий Александрович  

(15.05.1990 – 19.06.2014) 

242. Кондратенко А. Долгих Дмитрий Александрович  

(15.05.1990 - 19.06.2014) / А. Кондратенко // Книга памяти: война глазами детей / 

М-во образования и науки ДНР, Донец. респ. ин-т доп. пед. образования. – Донецк, 

2017. – С. 116. 

Долголенко Сергей Сергеевич. Позывной «Дог»  

(14.01.1984 – 25.08.2014) 

243. Бернатович А. «Золотые руки» – в быту и на войне / А. Бернатович // 

Родина. – 2017. – 12 окт. (№ 40). – С. 10. 

Долженков Виталий Юрьевич. Позывной «Кум»  

(21.08.1975 – 06.11.2014) 

244. Горбань И. Долженков Виталий Юрьевич / И. Горбань // Енакиев. 

рабочий. – 2017. – 1 сент. (№ 34). – С. 9 ; Кочегарка ДНР. – 2017. – 17 авг. (№ 32). – 

С. 5 ; Макеев. рабочий ДНР. – 2017. – 10 авг. (№ 31). – С. 10. – Под загл. : «… И 

превратились в белых журавлей» : Последний бой был жестоким ; Наше Время. – 

2017. – 9 нояб. (№ 44). – С. 7. – Под загл. : Виталий «Кум» Долженков : последний 

бой был жестоким… ; Снежнян. новости. – 2017. – 12 авг. (№ 31). – С. 3. – Под 

загл. : Сильный, смелый, выносливый ; Торез. горняк. – 2017. – 2 нояб. (№ 43). –  

С. 7. – Под загл. : Героев не забывают. 

245. Мартынюк Е. Виталий Долженков. Позывной «Кум» / Е. Мартынюк // 

Мартынюк Е. Жизнь за Республику / Е. Мартынюк. – [Макеевка], [2016]. –  

С. 12 - 13 : ил. 

 



ЗАЩИТНИКИ ЗЕМЛИ ДОНЕЦКОЙ 

40 

 

Донец Виталий Юрьевич 

246. Холованов И. Защитники Горловки / И. Холованов // Кочегарка ДНР. – 

2017. – 7 дек. (№ 48). – С. 5. 

Дубин Ренат Рашитович 

247. Косиневская А. Он прошел огонь и медные трубы / А. Косиневская // 

Снежнян. новости. – 2016. – 2 янв. (№ 1). – С. 9. 

248. Лысенко Л. На подвиг прадеда / Л. Лысенко // Лысенко Л. Н. Снежного 

мужество и слава / Л. Лысенко. – Снежное, 2017. – С. 152 - 154 : фот. 

Дубковский Вячеслав Александрович. Позывной «Дубок» 

(14.01.1985 – 14.09.2014) 

249. Горбань И. Несгибаемый «Дубок» / И. Горбань // Дебальцев. вести. – 

2018. – 19 апр. (№ 15). – С. 7 ; Енакиев. рабочий. – 2018. – 20 апр. (№ 15). – С. 9. – 

Под загл. : Дубковский Вячеслав Александрович. Позывной «Дубок»  

04.01.1985 - 14.09.2014 (г. Макеевка) ; Знамя Победы. – 2018. – 21 апр. (№ 15). – 

С. 2. – Под загл. : В школе помнят героя ; Кочегарка ДНР. – 2018. – 19 апр.  

(№ 15). – С. 5.– Под загл. : Погиб в борьбе за мир ; Макеев. рабочий ДНР. – 2018. – 

19 апр (№ 15). – С. 15. – Под загл. : «Как страшно терять сыновей!» ; Наше Время. –  

2018. – 19 апр. (№ 15). – С. 2. – Под загл. : Вячеслав Дубковский – хороший сын, 

достойный внук, настоящий патриот ; Новая Жизнь. – 2018. – 21 апр. (№ 15). –  

С. 10. – Под загл. : «Мой сын охранял меня…» ; Новая Нива. – 2018. – 21 апр.  

(№ 15). – С. 2. – Под загл. : Дубковский Вячеслав Александрович «Дубок» 

04.01.1985 - 14.09.2014 (г. Макеевка) ; Новые горизонты. – 2018. – 20 апр. (№ 15). – 

С. 8. – Под загл. : Дубковский Вячеслав Александрович (Дубок)  

14.01.1985 - 14.09.2014 (г. Макеевка) ; Родина. – 2018. – 19 - 25 апр. (№ 3). – С. 10. – 

Под загл. : Белые Журавли: Был уверен, что скоро вернётся домой ; Снежнян. 

новости. – 2018. – 21 апр. (№ 15). – С. 9. – Под загл. : «Как страшно терять 

сыновей» ; Торез горняк. – 2018. – 19 апр. (№ 15). – С. 7. – Под загл. : Дубковский 

Вячеслав Александрович. Позывной «Дубок» 04.01.1985 - 14.09.2014 (г. Макеевка). 

 Дубовский Александр. Позывной «Иркут» 

250. Середа Е. Считать себя русским / Е. Середа // Донецкое Время. –  

2017. – 20 июля (№ 28). – С. 10. 



              ЗАЩИТНИКИ ЗЕМЛИ ДОНЕЦКОЙ 

 

41 

 

Дубров Андрей Николаевич. Позывной «Лысый»  

(19.11.1971 – 23.02.2015) 

251. Горбань И. Дубров Андрей Николаевич / И. Горбань // Дебальцев. 

вести. – 2018. – 12 июля (№ 26). – С. 6 ; Енакиев рабочий. – 2018. – 13 июля  

(№ 26). – С. 8 ; Знамя Победы. – 2018. – 14 июля (№ 26). – С. 8 ; Кочегарка ДНР. – 

2018. – 12 июля (№ 26). – 10 ; Макеев. рабочий ДНР. – 2018. – 12 июля (№ 26). –  

С. 14. – Под загл. : Он был надёжным и верным ; Наше Время. – 2018. – 12 июля  

(№ 26). – С. 6 ; Новая Жизнь. – 2018. – 14 июля (№ 26). – С. 8 ; Новая Нива. –  

2018. – 14 июля (№ 26). – С. 6 ; Новые горизонты. – 2018. – 13 июля (№ 26). – С. 6 ; 

Родина. – 2018. – 12 - 18 июля (№ 14). – С. 15 ; Снежнян. новости. – 2018. – 14 июля 

(№ 26). – С. 8 ; Торез. горняк. – 2018. – 12 июля (№ 26). – С. 6. 

252. Лысенко Л. Пример служения Отчизне // Лысенко Л. Н. – Снежного 

мужество и слава / Л. Лысенко. – Снежное, 2017. – С. 77 : фот. 

Елисеев Алексей Петрович  

(1989 – 28.05.2018) 

253. Холованов И. Ценой собственной жизни/ И. Холованов // Кочегарка 

ДНР. – 2018. – 14 июня (№ 22). – С. 5. 

Емельяненко Руслан Викторович. Позывной «Русь»  

(07.01.1971) 

254. Задорожняя Н. Патриот и воин / Н. Задорожняя // Снежнян. новости. – 

2018. – 24 февр. (№ 7). – С. 9. 

255. Лысенко Л. Связали свою жизнь с казачеством / Л. Лысенко // 

Лысенко Л. Н. Снежного мужество и слава / Л. Лысенко. – Снежное, 2017. –  

С. 160 - 162 : фот. 

Ермаков Олег Иванович. Позывной «Ермак»  

(09.12.1966 – 25.09.2014) 

256. Горбань И. Ермаков Олег Иванович «Ермак» 09.12.1966 - 25.09.2014 / 

И. Горбань // Боевое Знамя Донбасса. – 2018. – 15 марта (№ 10). – С. 7 ; Дебальцев. 

вести. – 2018. – 15 марта (№ 10). – С. 7. – Под загл.: «Ермак» защитник земли 

донбасской ; Енакиев. рабочий. – 2018. – 16 марта (№ 10). – С. 9. – Под загл. : 



ЗАЩИТНИКИ ЗЕМЛИ ДОНЕЦКОЙ 

42 

 

Ермаков Олег Иванович Позывной «Ермак» ; Знамя Победы. – 2018. – 17 марта  

(№ 10). – С. 2. – Под загл. : Сам погибай, а товарища прикрывай ; Кочегарка ДНР. – 

2018. – 15 марта (№ 10). – С. 5. – Под загл. : А для кого-то любимый папа… : 

Ермаков Олег Иванович ; Макеев. рабочий ДНР. – 2018. – 15 марта (№ 10). – С. 6. – 

Под загл. : «…И превратились в белых журавлей» : Герои среди нас ; Наше  

Время. – 2018. – 15 марта (№ 10). – С. 2. – Под загл. : Олег Ермаков пал в Донецком 

аэропорту, прикрывая товарищей ; Новая Жизнь. – 2018. – 17 марта (№ 10). –  

С. 10. – Под загл. : «Дядя моряк» на защите Родины ; Новая Нива. – 2018. –  

17 марта (№ 10). – С. 2. – Под загл. : Ермаков Олег Иванович «Ермак»  

09.12.1966 - 25.09.2014 (г. Торез - с. Рассыпное) ; Новые горизонты. – 2018. –  

16 марта (№ 10). – С. 8. – Под загл. : Вечная память, вечная слава! ; Родина. –  

2018. – 15 марта (№ 10). – С. 10.– Под загл. : Моряк, шахтёр и просто человек ; 

Родное Приазовье. – 2018. – 17 марта (№ 10). – С. 2. – Под загл. : Ермаков Олег 

Иванович «Ермак» 09.12.1966  -  25.09.2014 ; Снежнян. новости. – 2018. – 17 марта 

(№ 10). – С. 9. – Под загл.: Ермаков Олег Иванович Позывной «Ермак» ; Торез. 

горняк. – 2018. – 15 марта (№ 10). – С. 7. – Под загл.: Ермаков Олег Иванович 

Позывной «Ермак». 

Еронин Сергей Владимирович. Позывной «Чех» 

257. Лысенко Л. Это наша Родина – и мы ее защитим / Л. Лысенко // 

Лысенко Л. Н. Снежного мужество и слава / Л. Лысенко. – Снежное, 2017. –  

С. 122 - 124 : фот. 

Ефименко Юлия 

258. Холованов И. На защите Донбасса во имя будущего Республики / 

И. Холованов // Кочегарка ДНР. – 2017. – 27 апр. (№ 16). – С. 5.  

Жарких Сергей Владимирович 

259. Крутые повороты // Снежнян. новости. – 2017. – 22 июля (№ 28). – С. 9. 

Жарков Юрий Анатольевич. Позывной «Дед»  

(13.05.1954 – [2014]) 

260. Лысенко Л. Н. На таких людях держится земля / Л. Лысенко // 

Лысенко Л. Н. Здравствуй, дед... / Л. Лысенко. – Снежное, 2016. – С. 14 - 15 : ил. 



              ЗАЩИТНИКИ ЗЕМЛИ ДОНЕЦКОЙ 

 

43 

 

261. На таких людях держится земля // Снежнян. новости. – 2016. – 1 окт. 

(№ 39). – С. 10. 

Жохов Геннадий Николаевич. Позывной «Сова»  

(15.06.1960 – 20.01.2015) 

262. Лысенко Л. «Белые журавли» / Л. Лысенко // Енакиев. рабочий. –  

2018. – 30 марта (№ 12). – С. 9 ; Новая Нива. – 2018. – 31 марта (№ 12). – С. 2. – Под 

загл. : Жохов Геннадий Николаевич «Сова» 15.06.1960 - 20.01.2015 (г. Снежное).  

263. Лысенко Л. Жохов Геннадий Николаевич / Л. Лысенко // Боевое Знамя 

Донбасса. – 2018. – 29 марта (№ 12). – С. 2 ; Дебальцев. вести. – 2018. – 21 июня  

(№ 23). – С. 6 ; Дебальцев. вести. – 2018. – 29 марта (№ 12). – С. 7. – Под загл. : На 

легендарной высоте ; Донецк Вечерний. – 2018. – 4 апр. (№ 13). – С. 7 ; 11 июля  

(№ 26). – С. 6. – Под загл. : Они сражались за Родину : Жохов Геннадий 

Николаевич ; Енакиев. рабочий. – 2018. – 22 июня (№ 23). – С. 8 ; Знамя Победы. – 

2018. – 31 марта (№ 12). – С. 3. – Под загл. : И упала звезда… ; Знамя Победы. – 

2018. – 23 июня (№ 23). – С. 8 ; Кочегарка ДНР. – 2018. – 21 июня (№ 23). – С. 10 ; 

Макеев. рабочий ДНР. – 2018. – 29 марта (№ 12). – С. 15. – Под загл. : Патриот. 

Звание, подтвержденное жизнью ; Макеев. рабочий ДНР. – 2018. – 21 июня  

(№ 23). – С. 10. – Под загл. : Воин с лирической душой ; Наше Время. – 2018. –  

29 марта (№ 12). – С. 2. – Под загл. : Геннадий Николаевич Жохов : такого  

человека больше не будет… ; Наше Время. – 2018. – 21 июня (№ 23). – С. 6 ;  

Новая Жизнь. – 2018. – 23 июня (№ 23). – С. 8 ; Новая Нива. – 2018. – 23 июня  

(№ 23). – С. 6 ; Новые горизонты. – 2018. – 22 июня (№ 23). – С. 6 ; Родина. – 2018.– 

29 марта - 4 апр. (№ 12). – С. 23. – Под загл. : По отечески относился к молодым ; 

Родное Приазовье. – 2018. – 31 марта (№ 12). – С. 2 ; Снежнян. новости. – 2016. – 

6 авг. (№ 31). – С. 8 – Под загл. : И упала звезда ; Снежнян. новости. – 2018. –  

31 марта (№ 12). – С. 9. – Под загл. : Последняя метка ; Снежнян. новости. – 2018. – 

23 июня (№ 23). – С. 8 ; Торез. горняк. – 2018. – 29 марта (№ 12). – С. 7. – Под  

загл. : Жохов Геннадий Николаевич. «Сова» ; Торез. горняк. – 2018. – 21 июня 

(№ 23). – С. 6.  

264. Лысенко Л. Воин с душой поэта / Л. Лысенко // Кочегарка ДНР. –  

2018. – 29 марта (№ 12). – С. 5. 

265. Лысенко Л. Н. И упала звезда / Л. Н. Лысенко // 

Лысенко Л. Н. Здравствуй, дед... / Людмила Лысенко. – Снежное, 2016. –  

С. 35 - 37 : ил. 

266. Лысенко Л. Настоящий патриот своей земли / Л. Лысенко // Новая 

Жизнь. – 2018. – 31 марта (№ 12). – С. 10. 



ЗАЩИТНИКИ ЗЕМЛИ ДОНЕЦКОЙ 

44 

 

267. Лысенко Л. Такого человека больше не будет / Л. Лысенко // Родина. – 

2018. – 21 - 27 июня (№ 11). – С. 15.  

Журко Андрей Александрович. Позывной «Мухомор»  

(03.01.1979) 

268. Лысенко Л. Силу духа его не сломить / Л. Лысенко // Лысенко Л. Н. 

Снежного мужество и слава / Л. Лысенко. – Снежное, 2017. – С. 97 - 99 : фот. 

Зарубин Анатолий Витальевич. Позывной «Тосик»  

(03.05.1984 – 21.09.2014) 

269. Мартынюк Е. Анатолий Зарубин. Позывной «Тосик» // Мартынюк Е. 

Жизнь за Республику / Е. Мартынюк. – [Макеевка], [2016]. – С. 14 - 15 : фот. 

Захарьянц Александр Игоревич. Позывной «Захар»  

(04.12.1982 – 25.09.2015) 

270. Горбань И. Вечно живой / И. Горбань // Родина. – 2017. – 15 - 21 июня 

(№ 23). – С. 10.  

271. Они сражались за Родину: Захарьянц Александр Игоревич / По 

материалам сайта «Белые журавли» // Родина. – 27 сент. – 3 окт. (№ 25). – С. 6.  

Зима Александр Михайлович  

(25.10.1964) 

272. Лысенко Л. Он вывозил из поля боя раненых / Л. Лысенко // 

Лысенко Л. Н. Снежного мужество и слава / Л. Лысенко. – Снежное, 2017. –  

С. 156 - 158 : фот. 

Зимов Николай Харлампиевич. Позывной «Дракула»  

(11.06.1972 – 08.09.2014) 

273. Горбань И. Зимов Николай Харлампиевич. Позывной Дракула / 

И. Горбань // Дебальцев. вести. – 2018. – 24 мая (№ 19). – С. 3 ; Енакиев. рабочий. – 

2018. – 25 мая (№ 19). – С. 5 ; Знамя Победы. – 2018. – 26 мая (№ 19). – С. 5 ; 

Кочегарка ДНР. – 2018. – 24 мая (№ 19). – С. 3 ; Макеев. рабочий ДНР. – 2018. –  



              ЗАЩИТНИКИ ЗЕМЛИ ДОНЕЦКОЙ 

 

45 

 

24 мая (№ 19). – С. 10. – Под загл. : Защитник Отечества ; Наше Время. – 2018. –  

24 мая (№ 19). – С. 3 ; Новая Жизнь. – 2018. – 26 мая (№ 19). – С. 5. – Под загл. : 

Зимов Николай Харлампиевич Позывной – Дракула ; Новая Нива. – 2018. –  

26 мая (№ 19). – С. 3 ; Новые горизонты. – 2018. – 25 мая (№ 19). – С. 3 ; Родина. – 

2018. – 24 - 30 мая (№ 7). – С. 10. – Под загл. : Назад дороги не было ; Снежнян. 

новости. – 2018. – 26 мая (№ 19). – С. 5 ; Торез. горняк. – 2018. – 24 мая (№ 19). –  

С. 3. 

Зоря Артём Алексеевич. Позывной «Заря»  

(18.07.1983 – 23.01.2015) 

274. Горбань И. Зоря Артём Алексеевич / И. Горбань // Дебальцев. вести. – 

2018. – 19 июля (№ 27). – С. 6 ; Енакиев. рабочий. – 2018. – 20 июля (№ 27). – С. 8 ; 

Знамя Победы. – 2018. – 21 июля (№ 27). – С. 8 ; Кочегарка ДНР. – 2018. – 19 июля 

(№ 27). – С. 10 ; Макеев. рабочий ДНР. – 2018. – 19 июля (№ 27). – С. 10. – Под 

загл. : Медбрат «Заря» ; Наше Время. – 2018. – 19 июля (№ 26). – С. 6 ; Новая 

Жизнь. – 2018. – 21 июля (№ 27). – С. 8 ; Новые горизонты. – 2018. – 20 июля  

(№ 27). – С 6 ; Родина. – 2018. – 19 - 25 июля (№ 15). – С. 15 ; Снежнян. новости. – 

2018. – 21 июля (№ 27). – С. 8 ; Торез. горняк. – 2018. – 19 июля (№ 27). – C. 6. 

275. Лысенко Л. Приехал защищать родной Донбасс / Л. Лысенко // 

Лысенко Л. Н. Снежного мужество и слава / Л. Лысенко. – Снежное, 2017. –  

С. 79 - 80 : фот. 

Иванов Илья Владимирович 

276. Твердохлеб С. Мы пришли не служить – мы пришли защищать / 

С. Твердохлеб // Макеев. рабочий ДНР. – 2017. – 2 февр. (№ 4). – С. 4. 

Иванова Наталья Олеговна 

277. Капитан Наташа // Макеев. рабочий ДНР. – 2018. – 7 марта (№ 9). –  

С. 5. 

 

 

 



ЗАЩИТНИКИ ЗЕМЛИ ДОНЕЦКОЙ 

46 

 

Иванющенко Александр Владимирович. Позывной «Плющ» 

 (08.07.1973) 

278. Лысенко Л. И. Я буду жить! / Л. Лысенко // Лысенко Л. Н. Снежного 

мужество и слава / Л. Лысенко. – Снежное, 2017. – С. 146 - 147 : фот. 

Иващенко Алексей Александрович. Позывной «Вулкан»  

(19.05.1983 –21.02.2015) 

279. Горбань И. Иващенко Алексей Александрович. Позывной  

«Вулкан» 19.05.1983 – 21.02.2015 (г. Макеевка) / И. Горбань // Боевое Знамя 

Донбасса. – 2017. – 4 мая (№ 17). – С. 7 ; Дебальцев. вести. – 2017. – 8 июня  

(№ 22). – С. 7. – Под загл. : Последняя атака «Вулкана» ; Енакиев. рабочий. –  

2017. – 9 июня (№ 22). – С. 9. – Под загл. : Иващенко Алексей Александрович ; 

Знамя Победы. – 2017. – 10 июня (№ 22). – С. 2. – Под загл. : Двенадцать дней 

отложенной смерти ; Кочегарка ДНР. – 2017. – 8 июня (№ 22). – С. 6 ; Макеев. 

рабочий ДНР. – 2017. – 11 мая (№ 18). – С. 10. – Под загл. : «… И превратились в 

белых журавлей» : Бывают на земле такие мужики ; Наше Время. – 2017. – 8 июня 

(№ 22). – С. 2. – Под загл. : Алексей «Вулкан» Иващенко : ярко жил, храбро  

воевал ; Новая Жизнь. – 2017. – 24 июня (№ 24). – С. 10. – Под загл. : Рожденный 

мужчиной ; Новая Нива. –2017. – 10 июня (№ 22). – С. 4 ; Родное Приазовье. – 

2017. – 27 мая (№ 20). – С. 2 ; Снежнян. новости. – 2017. – 3 июня (№ 21). – С. 3. – 

Под загл. : – Самое главное – победа ; Торез. горняк. – 2017. – 15 июня (№ 23). –  

С. 7. – Под загл. : Позывной «Вулкан». 

280. Мартынюк Е. Алексей Иващенко «Вулкан» / Е. Мартынюк // 

Мартынюк Е. Жизнь за Республику / Е. Мартынюк. - [Макеевка], [2016]. –  

С. 18 - 19 : фот. 

Ильичёв Станислав Сергеевич. Позывной «Малёк»  

(29.12.1996 – 28.06.2015) 

281. Горбань И. Ильичёв Станислав Сергеевич. Позывной «Малёк» 

29.12.1996 - 28.06.2015 (г. Зугрес) / И. Горбань // Боевое Знамя Донбасса. – 2017. – 

18 мая (№ 19). – С. 7 ; Ваш Иловайск. – 2017. – 18 мая (№ 19). – С. 2. – Под загл. : 

Малёк» – солдат бригады «Сомали» ; Енакиев. рабочий. – 2017. – 16 июня (№ 23). – 

С. 2. – Под загл. : «Белые журавли» : Ильичёв Станислав Сергеевич ; Знамя 

Победы. – 2017. – 17 июня (№ 23). – С. 2. – Под загл. : «Малек» : родился в 

«Сомали» ; Макеев. рабочий ДНР. – 2017. – 18 мая (№ 19). – С. 10. – Под загл. :  



              ЗАЩИТНИКИ ЗЕМЛИ ДОНЕЦКОЙ 

 

47 

 

«… И превратились в белых журавлей». Ему не было двадцати ; Новая Жизнь. – 

2017. – 17 июня (№ 23). – С. 10. – Под загл. : В восемнадцать всех равняет смерть ; 

Новая Нива. – 2017. – 17 июня (№ 23). – С. 4. – Под загл. :  Ильичёв Станислав 

Сергеевич. Позывной «Малёк» 29.12.1996 - 28.06.2015 (г. Зугрес) ; Родина. –  

2017. – 4 - 10 мая (№ 17). – С. 10. – Под загл. : «Если он что задумал, непременно 

исполнит» ; Снежнян. новости. – 2017. – 10 июня (№ 22). – С. 3. – Под загл. : Снова 

вставал в строй. 

Исаков Александр Владимирович. Позывной «Фокс»  

(12.04.1994 –26.06.2016) 

282. Лысенко Л. Прерванный полет / Л. Лысенко // Лысенко Л.Н. Снежного 

мужество и слава / Л. Лысенко. – Снежное, 2017. – С. 69 - 71 : фот. 

 



ИМЕННОЙ УКАЗАТЕЛЬ 

 

Герои Донецкой Народной Республики 

 

-А- 
Авидзба А. Р. Позывной «Абхаз» ................. 1-3 

Алфёров Н. Позывной «Чума» ............. 120, 121 

-Б- 
Быбко В.  ......................................................... 121 

-Г- 
Гришин О. Г. Позывной «Медведь» ............. 4-6 

-Д- 
Дикий А. А. ........................................................ 7 

-Ж- 
Жук Г. И. ......................................................... 8, 9 

-З- 
Зайцев А. Позывной «Зверь» ........................ 121 

Захарченко А. В. Позывной «Батя» .......... 10-14 

Захарчук В. А. .......................................... 15, 121 

-К- 
Кононов В. П. .............................................. 16-19 

Костенко К. А. Позывной «Костыль» .... 20, 120 

-М- 
Мамиев О. А. Позывной «Мамай» ............ 21-29 

-Н- 
Немогай А. С. Позывной «Алекс» ............ 30-32 

Нырков Р. Позывной «Мудрый» ........... 120,121 

-П- 
Павлов А. С. Позывной «Моторола» ........ 33-59 

Панфилова Е. В. Позывной «Лиса» .......... 60-64 

-Р- 
Ракуленко С. А. Позывной «Серый»...... 65, 121 

-Т- 
Толстых М. С. Позывной «Гиви» ............ 66-117 

  



              ЗАЩИТНИКИ ЗЕМЛИ ДОНЕЦКОЙ 

 

49 

 

Защитники Донецкого края 

 

-А- 
Абражеев А. А. Позывной «Глаз» ........ 122, 123 

Абросимов А. О. Позывной «Строитель» .. 124, 

125 

Авсянников В. И. Позывной «Белый» . 126, 127 

Адюшин Д. С. Позывной «Снег» ................. 128 

Аксёнов М. М. Позывной «Аксен» ....... 129-133 

Александрович Р. Г. Позывной «Чертик» .. 134-

136 

Алёхин И. М. .................................................. 137 

Алпатьев И. В. Позывной «Ник» .......... 138-140  

Анискин О. В. Позывной «Охотник» .......... 141 

Антонов Р. В. Позывной «Квадрат» .... 142, 143 

Антощук О. И. Позывной «Иваныч» ........... 144 

Архипов С. В. Позывной «Хотаб» ............... 145 

Асеев Д. Н. ...................................................... 146 

Асланов В. А. Позывной «Грек» ........... 147-150 

Афанасьев В. В. Позывной «Якут» .............. 151 

-Б- 
Балабанов А. ................................................... 152 

Балакай И. А. Позывной «Грек» .................. 153 

Баранов Д. С. Позывной «Любитель» . 154, 155 

Баранов С. Позывной «Снегирь» ................. 156 

Башкардин О. М. Позывной «Михалыч» ... 157-

161 

Безсонов Д. Позывной «Гудвин» ................. 162 

Белинский А. Б. Позывной «Морпех» ......... 163 

Белкин С. С. .................................................... 164 

Белоножко А. Г. Позывной «Чечен» ............ 165 

Беляев Е. С. Позывной «Белка»............. 166-171 

Бентли Р. Позывной «Техас» ........................ 172 

Березан Д. И. Позывной «Шайтан» ...... 173-176 

Билым М. Позывной «Медик» ..................... 177 

Блинов Д. О. ................................................... 178 

Бобров Ю. Позывной «Терминатор» ........... 179 

Бодрицкий И. М. ............................................ 180 

Боклагов А. Позывной «Бек» ........................ 181 

Борейко И. Позывной «Хохол» .................... 182 

Будяк Д. А. Позывной «Шахтер» .......... 184-188 

Булгаков И. Позывной «Комбат» ................. 189 

Бутывченко С. А. ........................................... 190 

Бучок В М. Позывной «Пенек» ............ 191, 192 

Быкадоров М. ................................................. 183 

-В- 
Васильев А. Позывной «Разведка» .............. 193 

Васильев Д. И. Позывной «Урядник» .......... 194 

Вдовиченко В. В............................................. 196 

Велигодский Д. В. Позывной «Чиля» .......... 195 

Волженский В. Ю. Позывной «Рысь» . 197, 198 

Волков Э. Позывной «Шок» .................. 199-203 

Володин С. В. Позывной «Дед» ................... 204 

Выборный А. А. ............................................. 205 

-Г- 
Габдрахманов И. Т. Позывной «Абдула» ... 206, 

207 

Гавриленков Д. Позывные «Дим-Димыч», 

«Дима-Денис» ................................................ 212 

Гавришенко А. В. Позывной «Кавказ» 208, 209 

Гаврыш П. А. Позывной «Петруха» ............ 210 

Газыев Э. Э. Позывной «Грей» ..................... 211 

Гайсан Д. В. Позывной «Гашик» .................. 213 

Ганненко С. Е. Позывной «Ганс» ................. 214 

Гапонов А. О. ................................................. 215 

Гарбузенко С. С. Позывной «Эхо» ....... 216, 217 

Гарипов В. Р. Позывной «Гарик» ................. 218 

Герецкий Т. А. Позывной «Восьмой» .. 219, 220 

Гладыш Т. Позывной «Багира» .................... 221 

Глотов А. Е. Позывной «Лёлик» ........... 222-224 

Глущенко А. Позывной «Черный» ............... 225 

Гнилицкий Р. Г. Позывной «Купол» ............ 226 

Голошубов Д. И. Позывной «Механик» ...... 227 

Горбачёв Д. И. Позывной «Медведь» .......... 228 

Горбулин В. О. ............................................... 229 

Гордейчук Ю. А. Позывной «Генерал» ....... 230 

Горобцов С. В. Позывной «Серебан» .......... 231 

Горячев А. М. Позывной «Филин» .............. 232 

Гречко С. В. .................................................... 233 

Грунд О. .......................................................... 234 

Гулаков В. Н. Позывной «Макей» ............... 235 

Гунько В. А. Позывной «Якудза» ................ 236 

Гуц И. В. Позывной «Егерь» ........................ 237 

Гуц С.В. Позывной «Гуцул» ................. 238, 239 

-Д- 
Данилов П. А. ................................................. 240 

Дмитриев Д. С. Позывной «Дэн» ................. 241 

Долгих Д. А. ................................................... 242 



 

50 

 

Долголенко С С. Позывной «Дог» ............... 243 

Долженков В. Ю. Позывной «Кум» ..... 244, 245 

Донец В. Ю. .................................................... 246 

Дубин Р. Р. .............................................. 247, 248 

Дубковский В. А. Позывной «Дубок» ......... 249 

Дубовский А. Позывной «Иркут» ................ 250 

Дубров А. Н. Позывной «Лысый» ........ 251, 252 

-Е- 
Елисеев А. П. .................................................. 253 

Емельяненко Р. В. Позывной «Русь» ... 254, 255 

Ермаков О. И. Позывной «Ермак» ............... 256 

Еронин С. В. Позывной «Чех» ..................... 257 

Ефименко Ю. .................................................. 258 

-Ж- 
Жарких С. В. ................................................... 259 

Жарков Ю. А. Позывной «Дед» ........... 260, 261 

Жохов Г. Н. Позывной «Сова» .............. 262-267 

Журко А. А. Позывной «Мухомор» ............. 268 

-З- 
Зарубин А. В. Позывной «Тосик» ................ 269 

Захарьянц А. И. Позывной «Захар» ..... 270, 271 

Зима А. М. ....................................................... 272 

Зимов Н. Х. Позывной «Дракула» ................ 273 

Зоря А. А. Позывной «Заря» ................. 274, 275 

-И- 
Иванов И. В. ................................................... 276 

Иванова Н. О. ................................................. 277 

Иванющенко А. В. Позывной «Плющ» ....... 278 

Иващенко А. А. Позывной «Вулкан» .. 279, 280 

Ильичёв С. С. Позывной «Малёк» ............... 281 

Исаков А. В. Позывной «Фокс» ................... 282 

 

 

 

 

  



              ЗАЩИТНИКИ ЗЕМЛИ ДОНЕЦКОЙ 

 

51 

 

Оглавление 

ОТ СОСТАВИТЕЛЯ ........................................................................................................................... 3 

РАЗДЕЛ 1. ГЕРОИ ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ .................................................... 5 

РАЗДЕЛ 2. ЗАЩИТНИКИ ЗЕМЛИ ДОНЕЦКОЙ ......................................................................... 18 

ИМЕННОЙ УКАЗАТЕЛЬ ................................................................................................................ 48 

 



 

 

 

Библиографический указатель 

 

 

Чтить живых и помнить павших: 

памяти защитников Донецкой Народной Республики 

Выпуск первый 

 

 

 

Составитель: 

И.А. Говорова 

 

Научный редактор:  

О.В. Потапова 

 

Ответственный за выпуск: 

И.А. Горбатов 

 

Разработка макета:  

М.Ю. Жиляев 

 

 

 

 

Сдано в набор 01.08.2019. Подписано в печать 06.08.2019. Бум. офсетная. 

Гарнитура «Times». Формат 60х90 1/16. Печать офсетная.  

Усл. печ. лист. 3,14. Уч. изд. лист. 2,03.  

Тираж 15 экз.  

 

Государственное учреждение культуры «Донецкая республиканская универсальная 

научная библиотека им. Н. К. Крупской»  

283001, г. Донецк, ул. Артема, 84  

тел.: (062) 335-30-79  

e-mail: krupskaya@lib-dpr.ru  

 

ЧП «БРЭНД ИМИДЖ»,  

83048 ДНР, г. Донецк, ул. Челюскинцев, 202а 

 




